
2. lpp. ›

Paskaidrojuma raksts 
un domes priekšsēdētāja 
ziņojums 

Pieņemts 
Ikšķiles 
novada 
pašvaldības 
budžets 
2018. gadam

IndulIs TrapIņš,
IkšķIles 
novada domes 
prIekšsēdētājs

Pašvaldības darbības finansiā-
lo pamatu veido budžets, kas ir 
svarīgākais instruments pašval-
dības autonomo funkciju izpil-
des nodrošināšanai, ekonomisko 
un sociālo vajadzību sabalansē-
šanai, kā arī teritorijas ilgtermi-
ņa attīstībai. 

Ikšķiles novada pašvaldības 
budžets 2018.  gadam sastāv no 
pamatbudžeta, ko veido attiecī-
gas ieņēmumu, izdevumu un fi-
nansēšanas daļas. Pašvaldība ir 
ņēmusi vērā visu nozaru intere-
ses un centusies sabalansēt pie-
ejamos finanšu līdzekļus tā, lai 
nodrošinātu uzlabojumus sa-
biedrībai svarīgās jomās. Ikšķi-
les novada pašvaldības budžets 
2018.  gadam ir bezdeficīta bu-
džets, t.i., sabalansēts ieņēmumu 
un izdevumu daļā.

Par budžeta prioritārajām jo-
mām 2018.  gadā ir noteikta sa-
biedriskās infrastruktūras uzla-
bošana, izglītības nodrošināšana 
novadā, kā arī spēja nodrošināt 
pašvaldības finanšu stabilitāti 
ilgtermiņā. 

Skaitliskā informācija par bu-
džeta ieņēmumiem, izdevumiem 
un aizņēmumiem ir norādīta Ik-
šķiles novada pašvaldības domes 
saistošo noteikumu „Par Ikšķi-
les novada pašvaldības budžetu 
2018. gadam” 1. un 2. pielikumā.

Ieņēmumi
Budžeta ieņēmumi plāno-
ti 13  915  639  eiro kopsummā. 
No tiem 13 615 639 eiro ir Ikšķi-
les novada pašvaldības ieņēmumi 
un 300 000 eiro ir Ogres un Ikšķi-
les novadu pašvaldību aģentū-
ras „Tūrisma, sporta un atpūtas 
kompleksa „Zilie kalni” attīstības 
aģentūra” ieņēmumi.

I k š ķ I l e s  n o v a d a  p a š v a l d ī b a s  I n f o r m a T ī v a I s  I z d e v u m s

Nr. 2 (286), 2018. gada 16. februāris

www.ikskile.lv

Ikšķiles novads pārstāvēts 
starptautiskajā tūrisma 
izstādē „Balttour”

4. lpp. ▶

Palīdzi saglabāt 
novada pagātnes 
vērtības 

8. lpp. ▶

Izglītības iestāžu 
tīkla optimizācija 
novadā 

9. lpp. ▶

Sniega dienā Tīnūžos atklāts 
multifunkcionālais laukums
21. janvārī Tīnūžos notika Snie-
ga dienai un multifunkcionālā 
laukuma atklāšanai veltīts pa-
sākums, uz kuru īpaši bija aici-
nātas ģimenes ar bērniem.

Tīnūžu multifunkcionālā lauku-
ma atklāšanā klātesošos uzrunā-
ja domes priekšsēdētājs Indulis 
Trapiņš. Viņš uzsvēra, ka Tīnūžu 
centrā veiktas pozitīvas pārmai-
ņas – pašvaldība izbūvējusi āra 
laukumu, aktīvas atpūtas cienī-
tājiem piedāvājot izbaudīt slido-
šanas prieku. Laukums kalpos da-
žādu vecumu iedzīvotājiem gan 
slidošanai, gan hokeja spēlēm, 
bet vasarā – dažādām sportiskām 
aktivitātēm. Priekšsēdētājs patei-
cās visiem darbiniekiem, kuri ie-
guldīja darbu laukuma tapšanā. 
Savukārt domes priekšsēdētā-
ja vietnieks Česlavs Batņa visiem 
sportot gribētājiem novēlēja, lai 
šis laukums vienmēr ir piepildīts 
un tajā valda pozitīvas emocijas. 
Pēc svinīgajām uzrunām priekš-
nesumus sniedza daiļslidošanas 
klubs „Slidotprieks”.

Kā jau Sniega dienā pienākas, 
vairāku stundu garumā dažādas 
sportiskas aktivitātes bija sarū-
pētas ģimenēm ar bērniem. At-
klātajā laukumā katrs varēja pār-
baudīt savas slidošanas prasmes, 
bet tie, kuri nebija paņēmuši līdzi 
slidas, izbaudīja sniegu, vizino-
ties no lielā kalna, kā arī kopā ar 
pasaku tēliem spēlēja jautras spē-

les un fotografējās. Pasākumā ne-
izpalika arī silta tēja un uz uguns-
kura vārīta zupa.

Pasaules Sniega diena ir Starp-
tautiskās slēpošanas federāci-
jas (FIS) ikgadējs sniega festi-
vāls bērniem un viņu ģimenēm, 
kas vienlaikus notiek visā pasau-
lē. Tā ir daļa no FIS programmas 
„Vediet bērnus uz sniega”, kuras 
mērķis ir sniegt bērniem un viņu 
vecākiem iespēju iepazīt un arī 
izmēģināt visdažādākās aktivi-
tātes uz sniega, iespēja izbaudīt 
prieku un radīt patīkamas atmi-
ņas, kā arī iedvesmu turpināt no-

darboties ar ziemas aktivitātēm 
arī nākotnē. Sniega dienas mēr-
ķis nav noskaidrot vai atlasīt nā-
kamos čempionus, bet gan dot 
iespēju bērniem un arī viņu vecā-

kiem pārliecināties, ka aktivitātes 
uz sniega var kļūt par viņu ikdie-
nu, kas sniedz pozitīvas emoci-
jas un nodrošina veselīgu dzīves-
veidu.

Ikšķiles novada pašvaldība saņem Goda rakstu
18. janvārī aizsardzības nozares 
vadība tikās ar Latvijas darba 
devējiem – uzņēmumu, pašval-
dību un izglītības iestāžu pār-
stāvjiem –, lai pateiktos par 
viņu atbalstu Zemessardzei.

Svinīgajā apbalvošanas ceremoni-
jā piedalījās aizsardzības ministrs 
Raimonds Bergmanis, Aizsardzī-
bas ministrijas valsts sekretārs Jā-
nis Garisons, Nacionālo bruņoto 
spēku Apvienotā štāba priekšnieks 
ģenerālleitnants Leonīds Kalniņš, 
Zemessardzes komandieris brigā-
des ģenerālis Ainārs Ozoliņš, Ze-
messardzes bataljonu komandieri 
un Latvijas darba devēji, kas at-
balstījuši Zemessardzi.

„Paldies visiem uzņēmējiem un 
pašvaldībām, kas atbalsta Zemes-
sardzi un zemessargus. Tas ir tiešs 
ieguldījums mūsu valsts drošībā 

un Nacionālajos bruņotajos spē-
kos. Mēs to novērtējam un esam 
patiesi gandarīti, ka Zemessardzi 
atbalstošo uzņēmēju skaits ik gadu 
pieaug,” uzsvēra R. Bergmanis.

Aktīvākie un atsaucīgākie Ze-
messardzes atbalstītāji saņē-
ma apbalvojumus vienpadsmit 
nominācijās. Nominācijā „Paš-
valdība – aktīva Zemessardzes 

atbalstītāja” Goda rak  stu saņē-
ma arī Ikšķiles novada pašval-
dība, un tas tika pasniegts do-
mes priekšsēdētājam Indulim 
 Trapiņam.

Goda rakstu saņēmēji kopā  ar aizsardzības ministru Raimondu Bergmani. 
Foto: Gatis Dieziņš (Jaunsardzes un informācijas centrs)

Pēc jaunā laukuma atklāšanas – Ikšķiles novada domes 
priekšsēdētājs Indulis Trapiņš, viņa vietnieks Juris Saratovs 
un sporta pasākumu organizatore Agita Kābele.



www.ikskile.lv

2    Ikšķiles Vēstis PAŠVALDĪBAS 2018. GADA BUDŽETS 2018. gada februāris

Ieņēmumus veido nodokļu ie-
ņēmumi, nenodokļu ieņēmumi 
(no uzņēmējdarbības, nodevām, 
sodiem un sankcijām), pārējie 
nenodokļu ieņēmumi (no pašval-
dības īpašuma iznomāšanas un 
pārdošanas), ieņēmumi no iestā-
žu sniegtajiem maksas pakalpo-
jumiem un citi pašu ieņēmumi, 
kā arī transferti (mērķdotācijas, 
kas tiek saņemtas no atsevišķām 
ministrijām un pašvaldībām un 
paredzētas galvenokārt pedago-
gu darba samaksai, kā arī ES fon-
du finansēto projektu īstenošanai 
un pašvaldību maksājumiem par 
izglītības pakalpojumiem). 

Ikšķiles novada pašvaldī-
bas pamatbudžeta kontu atli-
kums uz 2018.  gada 1.  janvāri ir 
2 235 732 eiro. No tiem 979 388 eiro 
ir decembrī saņemtais ERAF finan-
sējums – avansa maksājums Ikšķi-
les vidusskolas pārbūves projek-
tam un 207 712 eiro mērķdotācijas 
un projektu finansējumi.

Ogres un Ikšķiles novadu paš-
valdību aģentūras „Tūrisma, spor-
ta un atpūtas kompleksa „Zi-
lie kalni” attīstības aģentūra” 
pamatbudžeta kontu atlikums uz 
2018. gada 1. janvāri ir 35 797 eiro.

Ikšķiles novada pašvaldības 
2018. gada budžeta plānoto 
ieņēmumu sadalījums
Iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
(IIN) prognoze ir 9 592 293 eiro, 
kas ir par 238  492  eiro vairāk, 
nekā 2017. gadā faktiski saņemts.  

Nekustamā īpašuma nodok-
ļa (NĪN) prognoze par zemi 
ir 465  614  eiro, par ēkām – 
42 637 eiro, par mājokļiem un in-
ženierbūvēm – 120 824 eiro.

Dabas resursu nodokļa ieņē-
mumi plānoti 35 000 eiro apmērā.

Valsts mērķdotācija auto-
ceļu uzturēšanai ir plānota 
170 096 eiro apmērā.

Valsts mērķdotācija pedago-
gu darba samaksai un darba de-
vēja valsts sociālās apdrošināša-
nas obligātajām iemaksām gada 
pirmajiem astoņiem mēnešiem, 
asistentu un māksliniecisko ko-
lektīvu vadītāju darba samaksai 
un darba devēja valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām ie-
maksām, mācību līdzekļu un mā-
cību literatūras iegādei, valsts un 
pašvaldību vienotā klientu apkal-
pošanas centra uzturēšanai, kā 
arī 1.–4.  klases izglītojamo ēdi-
nāšanai ir plānota 1 579 012 eiro 
apmērā.

Finansējums projektu īsteno-
šanai no Eiropas struktūrfondiem 
un valsts budžeta 1 319 836 eiro 
apmērā:

• Ikšķiles vidusskolas pārbū-
ves projektam – 1 227 945 eiro;

• projektam „„Minku par-
ka” pirmās kārtas būvniecība” – 
35000 eiro;

• projektam „Atbalsts izglīto-
jamo individuālo kompetenču at-
tīstībai” – 57 913 eiro;

• Tūrisma informācijas centra 
projektam – 5978 eiro;

• projektam „Autoceļa Dāl-
deri–Kalnakumpēni pārbūve” – 
343 200 eiro.

Nenodokļu ieņēmumus 
25  700  eiro apmērā veido valsts 
un pašvaldības nodevas, naudas 
sodi un sankcijas.

Maksas pakalpojumus un citus 
pašu ieņēmumus 168 723 eiro ap-
mērā veido maksa par izglītības 

pakalpojumiem 98 073 eiro, ieņē-
mumi par dokumentu izsniegša-
nu un kancelejas pakalpojumiem 
4500 eiro, ieņēmumi par nomu un 
īri 36 150 eiro, ieņēmumi par pā-
rējiem sniegtajiem maksas pakal-
pojumiem 30 000 eiro u.c.

Izdevumi
Budžeta izdevumi plāno-
ti 21  556  061  eiro apmērā (ne-
ieskaitot Valsts kases aizņēmu-
mu pamatsummas atmaksas). 
No tiem 21 220 264 eiro ir Ikšķi-
les novada pašvaldības izdevumi 
un 335  797 eiro ir Ogres un Ik-
šķiles novadu pašvaldību aģen-
tūras „Tūrisma, sporta un atpūtas 
kompleksa „Zilie kalni” attīstības 
aģentūra” izdevumi.

Ikšķiles novada pašvaldības 
2018. gada budžeta plānoto 
izdevumu sadalījums
Vispārējie valdības dienesti
Izdevumi plānoti 2  700  505  eiro 
apmērā, un tie paredzēti pašval-
dības darbības nodrošināšanai, 
finanšu vadībai un klientu apkal-
pošanai, t.sk.:

• Administratīvā nodrošināju-
ma nodaļai 606 803 eiro;

• grāmatvedībai un finanšu 
vadībai 240 608 eiro;

• iemaksai pašvaldību finan-
šu izlīdzināšanas fondā 1 413 473 
eiro;

• aizņēmumu procentu un ap-
kalpošanas maksājumiem Valsts 
kasei 82 677 eiro;

• deputātu atlīdzībai 64  328 
eiro;

•  komisiju darba atalgoju-
mam 55 526 eiro;

• neparedzētiem gadījumiem 
(rezerves fonds) 150 000 eiro;

• sabiedriskajām attiecībām – 
sabiedrisko attiecību veidoša-
nai, iedzīvotāju informēšanai un 
laikraksta publicēšanai, kā arī do-
mes reprezentatīvajiem izdevu-
miem – kopā 87 089 eiro.

Izdevumi atlīdzībai ir pieau-
guši sakarā ar darba devēja valsts 
sociālās apdrošināšanas obligā-
to iemaksu palielinājumu, mini-
mālās algas palielinājumu, pa-
lielinoties darbinieku skaitam 
pašvaldībā, kā arī sakarā ar iz-
maiņām  amatu klasificēšanā un 
paaugstinoties darbinieku no-
vērtējumam. Budžetā paredzē-
ta vienreizēja naudas balva dar-
biniekiem

Sabiedriskā kārtība un drošība
Izdevumi plānoti 21 318 eiro ap-
mērā Ikšķiles novada pašvaldības 
Dzimtsarakstu nodaļas darbības 
nodrošināšanai un 214  062  eiro 
norēķiniem ar Ķekavas novada 
pašvaldību par pašvaldības poli-
cijas pakalpojumiem.

Ekonomiskā darbība 
Izdevumi plānoti 1  193  380  eiro 
apmērā. No tiem:

• Ogres un Ikšķiles nova-
du pašvaldību aģentūrai „Tūris-
ma, sporta un atpūtas kompleksa 
„Zilie kalni” attīstības aģentūra” 
335  797 eiro tūrisma infrastruk-
tūras uzturēšanai dabas parkā 
„Zilie kalni”;

• Ikšķiles novada pašvaldībai 
893 380 eiro apmērā šādiem mēr-
ķiem:

- jaunatnes aktivitāšu īsteno-
šanai 68  951  eiro, t.sk. īstenojot 
ESF finansētos projektus „Proti 
un dari” un „Jauniešu garantijas”;

- Attīstības nodaļas darbībai 
228 939 eiro;

- Būvvaldes darbības nodroši-
nāšanai 196 113 eiro;

- autoceļu uzturēšanai, tajā 
skaitā dotācija PSIA „Ikšķiles 
māja” 170 096 eiro;

- tūrisma attīstībai novadā 
51 322 eiro;

- kultūras mantojuma cen-
tra „Tīnūžu muiža” darbībai 
27 509 eiro.

Vides aizsardzība
Vides aizsardzības projektu īste-
nošanai 2018. gadā Ikšķiles nova-
dā izdevumi plānoti 35  000  eiro 
apmērā:

• notekūdeņu apsaimniekoša-
nai 30 500 eiro;

• vides piesārņojuma novērša-
nai un samazināšanai (ūdens kva-
litātes kontrole u.c.) 1500 eiro;

• bioloģiskās daudzveidības 
un ainavas aizsardzībai 3000 eiro.

Pašvaldības teritoriju un mā-
jokļu apsaimniekošana
Izdevumi plānoti 10 120 285 eiro 
apmērā, t.sk.: 

• teritorijas plānošanai – topo-
grāfiskai uzmērīšanai 23 500 eiro;

• darba drošībai un civilajai 
aizsardzībai 26 406 eiro;

• ielu apgaismojuma izbūvei un 
uzturēšanai novadā 247 344 eiro;

• dotācijai PSIA „Ikšķiles māja” 
1 000 263 eiro, no tiem ūdensap-
gādes projekta uzturēšanas vie-
nībai 53 498 eiro, pamatdarbības 
nodrošināšanai (sētnieku nor-
mas) 54 019 eiro un labiekārtoša-
nas dienestam 892 746 eiro;

• īpašumu apsaimniekoša-
nai un teritorijas attīstībai Saim-
niecības nodaļas budžetā plānoti 
8 822 913 eiro, tajā skaitā infra-
struktūras attīstības projektiem:

- grants ceļa atjaunošanai 
Dālderi–Kalnakumpēni, Priedai-
ņi–Vīksnas (ES līdzfinansēts pro-
jekts) 343 200 eiro;

- Ikšķiles vidusskolas pārbū-
vei (ES līdzfinansēts projekts) 
2 613 276 eiro;

- jaunas pirmsskolas izglītības 
iestādes būvniecībai 3 515 839 eiro;

- Lībiešu ielas un Irbenāju ie-
las rekonstrukcijai pie jaunbūvē-
jamās pirmsskolas izglītības ies-
tādes 44 190 eiro;

- Sporta skolas būvniecības 
tehniskās dokumentācijas (būv-
projekta) izstrādei 200 000 eiro;

- Centra laukuma rekon-
strukcijas 1.  kārtas būvniecībai 
798 325 eiro;

- ēkas Skolas ielā 4, Ikšķilē, 
tehniskās dokumentācijas (būv-
projekta) izstrādei 30 000 eiro;

- Tīnūžu pamatskolas pārbū-
vei 622 000 eiro;

- projekta „Minku parka” 
1.  kārtas būvniecība (ES līdzfi-
nansēts projekts) 177 506 eiro;

- velosipēdu novietnes izbūvei 
pie dzelzceļa stacijas 10 000 eiro;

- videonovērošanas sistēmas 
paplašināšanai pilsētā 10 000 eiro;

- Daugavas aizsargdambja 
labiekārtošanai 3000 eiro; 

• citiem izdevumiem teritori-
jas, īpašumu, autotransporta uz-
turēšanai, remontdarbiem u.c.

Veselība
Izdevumi plānoti 199 151 eiro ap-
mērā Ikšķiles novada pašvaldības 
Veselības un sociālo lietu pār-
valdes un Veselības veicināšanas 
centra darbības nodrošināšanai.

Atpūta, kultūra, sports un re-
liģija
Izdevumi plānoti 778 494 eiro ap-
mērā, t.sk.:

• sporta pasākumu un aktivi-
tāšu īstenošanai, kā arī novada 
sporta komandu, biedrību un in-
dividuālo sportistu finansiālam 
atbalstam 131 585 eiro;

• kultūras pasākumu un ak-
tivitāšu īstenošanai, t.  sk. XXVI 
Vispārējiem latviešu dziesmu un 
XVI Deju svētkiem (Kultūras pār-
valde) 134 154 eiro;

• Centrālās bibliotēkas darbī-
bas nodrošināšanai 133 540 eiro;

• Ikšķiles Tautas nama dar-
bības nodrošināšanai un pasā-
kumu īstenošanai, kā arī pašval-
dības dibināto māksliniecisko 
kolektīvu darbības nodrošināša-
nai 242 561 eiro;

• Tīnūžu Tautas nama darbī-
bas nodrošināšanai un pasāku-
mu īstenošanai, kā arī pašval-
dības dibināto māksliniecisko 
kolektīvu darbības nodrošināša-
nai 136 654 eiro.

Izglītība
Izdevumi plānoti 5  839  017  eiro 
apmērā, t. sk.:

• pirmsskolas izglītības iestā-
des „Urdaviņa” darbības nodroši-
nāšanai 1 386 073 eiro;

• finansējums privātām pirms-
skolas izglītības iestādēm, kuras 
nodrošina pirmsskolas izglītības 
programmas apguvi Ikšķiles no-
vada pašvaldības teritorijā dekla-
rētiem bērniem 382 080 eiro;

• finansējums bērnu uzrau-
dzības pakalpojuma sniedzējiem 
110 000 eiro;

• pirmsskolas izglītības iestādes 
„Čiekuriņš” darbības uzsākšanai 
un nodrošināšanai 419 518 eiro;

• Ikšķiles vidusskolas darbī-
bas nodrošināšanai, t.sk., atklājot 
jauno piebūvi, 2 014 633 eiro;

• Tīnūžu pamatskolas darbī-
bas nodrošināšanai 514 084 eiro;

• finansējums Ikšķiles Brīvajai 
skolai 58 000 eiro;

• Ikšķiles Mūzikas un māks-
las skolas darbības nodrošināša-
nai 406 433 eiro;

• izglītības vadības aktivitāšu 
īstenošanai 119 474 eiro;

• projekta „Atbalsts izglītoja-
mo individuālo kompetenču at-
tīstībai” aktivitāšu īstenošanai 
64 312 eiro u.c.

2016. gadā ir ieviesta pedago-
gu darba samaksas reforma, kā 
rezultātā ir samazinājies valsts 
mērķdotācijas apmērs. Lai nodro-
šinātu pedagogiem atlīdzību ie-
priekšējā līmenī, 2018. gadā plā-
notais pašvaldības finansējums 
pedagogu atlīdzībai ir proporcio-
nāli palielināts.

Sociālā aizsardzība
Bāriņtiesas darbības nodrošināša-
nai plānoti izdevumi 61 981 eiro 
apmērā.

Sociālā dienesta budžets plā-
nots 357  071  eiro apmērā, tajā 
skaitā pabalstiem un sociālajiem 
pakalpojumiem 223 785 eiro:

• pašvaldības sociālā palīdzī-
ba iedzīvotājiem naudā, pabalsts 
garantētā minimālā ienākuma lī-
meņa nodrošināšanai un dzīvokļa 
pabalsti naudā 51 000 eiro;

• pašvaldības sociālā palīdzība 
iedzīvotājiem natūrā 5000 eiro;

• pašvaldības pirktie sociā-
lie pakalpojumi iedzīvotājiem 
31 200 eiro;

• naudas balvas un izdevu-
mi brīvprātīgo iniciatīvu izpildei 
136 585 eiro.

Sociālo pabalstu un pakalpoju-
mu izdevumi 2018. gadā pieaugu-
ši par 36% sakarā ar maznodroši-
nāto un trūcīgo personu statusa 
noteikšanas līmeņa izmaiņām un 
pašvaldības brīvprātīgās iniciatī-
vas – atbalsta daudzbērnu ģime-
nēm ēdināšanas izdevumu segša-
nai – izmaiņām.

Programma turpmākajiem 
diviem saimnieciskajiem 
gadiem
Turpmākajos divos saimniecis-
kajos gados tiks pabeigta jaunas 
pirmsskolas izglītības iestādes 
būvniecība, veikta Ikšķiles vidus-
skolas pārbūve, Tīnūžu pamat-
skolas pārbūve, uzsākta jaunas 
Sporta skolas būvniecība, ēkas 
Skolas ielā 4 pārbūve un Centra 
laukuma pārbūve, veikta ielu un 
ceļu labiekārtošana (asfaltēšana, 
grants seguma atjaunošana) un 
apgaismojuma ierīkošana, terito-
rijas labiekārtošana, veidoti jauni 
un atjaunoti esošie bērnu rotaļu 
laukumi, kā arī veiktas citas akti-
vitātes pašvaldības funkciju no-
drošināšanai. Atsevišķu projektu 
īstenošanai plānots piesaistīt Ei-
ropas Savienības, valsts budžeta 
un citus finanšu resursus. 

2017.  gadā tika uzsākta Ikšķi-
les novada Attīstības program-
mas 2018.–2024. gadam izstrāde.

Pašvaldības aizņēmumi
Saskaņā ar noslēgtiem aizņē-
muma līgumiem ar Valsts kasi 
2018.  gadā paredzēts atmak-
sāt aizņēmumu pamatsummas 
311 260 eiro apmērā. 

Pašvaldība paredz veikt aizņē-
mumus aptuveni 7  070  479  eiro 
apmērā, t.sk. jau noslēgto aizde-
vuma līgumu ietvaros:

• pirmsskolas izglītības iestā-
des būvniecībai 3 437 421 eiro;

• Lībiešu ielas un Irbenāju ie-
las rekonstrukcijai pie jaunbūvē-
jamās pirmsskolas izglītības ies-
tādes 44 190 eiro;

• Ikšķiles vidusskolas pārbū-
vei 292 092 eiro.

Šādu projektu īstenošanai, slē-
dzot jaunus aizņēmuma līgumus:

• ES līdzfinansētam projek-
tam pasākumā „Pamatpakalpoju-
mi un ciematu atjaunošana lauku 
apvidos” (grants ceļa atjaunoša-
na Dālderi–Kalnakumpēni, Prie-
daiņi–Vīksnas) 343 200 eiro;

• Sporta skolas būvniecības 
tehniskās dokumentācijas (būv-
projekta) izstrādei 200 000 eiro;

• Centra laukuma rekons-
trukcijas 1.  kārtas būvniecībai 
598 744 eiro;

• Tīnūžu pamatskolas pārbū-
vei 622 000 eiro;

• projekta „Minku parka” 
1.  kārtas būvniecībai 142  506 
eiro;

• Ikšķiles novada pašvaldī-
bas ieguldījumu Ikšķiles novada 
pašvaldības SIA „Ikšķiles māja” 
pamatkapitālā 1  390  326 eiro 
apmērā projekta „Ikšķiles ūdens-
saimniecības attīstības II kārta” 
īstenošanai.

I. TrapIņš,
domes prIekšsēdētājs 

Vairāk informācijas – interne-
ta vietnē www.ikskile.lv, sada-
ļas „Pašvaldība” apakšsadaļā 
„Normatīvie akti” – „Budžets”

Pieņemts Ikšķiles novada pašvaldības budžets 2018. gadam
› 1. lpp. 



www.ikskile.lv

2018. gada februāris noVADā Ikšķiles Vēstis    3

Tīnūžos tiekas Pierīgas 
pašvaldību vadītāji

25. janvārī Tīnūžu Tautas namā 
notika Pierīgas pašvaldību ap-
vienības sanāksme, kurā tika 
diskutēts par aktuāliem jautā-
jumiem reģionā.

Sanāksmes ievaddaļā klātesošos 
uzrunāja Ikšķiles novada domes 
priekšsēdētājs Indulis Trapiņš, 
savukārt priekšsēdētāja vietnieks 
Česlavs Batņa sniedza ieskatu 
par novada izglītības iestādēm 
un plānotajiem darbiem izglītī-
bas jomā.

Rīgas plānošanas reģiona Tel-

piskās plānošanas nodaļas vadī-
tājs Rūdolfs Cimdiņš stāstīja par 
Rīgas metropoles areāla rīcības 
plāna izstrādi, kas būs nozīmīgs 
palīginstruments reģiona attīstī-
bas un izaugsmes tālākā plāno-
šanā. Pierīgas mēri diskutēja, kā 
risināt dažādus Pierīgas reģio-
nā sasāpējušus jautājumus – sa-
biedriskā transporta maršrutu 
plānojumu, izglītības iestāžu in-
frastruktūru, sociālās aprūpes pa-
kalpojumus un citus.

Pēc sanāksmes domes priekš-
sēdētāji apmeklēja Tīnūžu kul-

tūras mantojuma centru „Tīnū-
žu muiža”.

Pierīgas pašvaldību apvienība 
dibināta 2015. gadā. Tās mērķis ir 
īstenot Pierīgas pašvaldību tiesis-
ko interešu aizsardzību, veicināt 
to ekonomisko un sociālo attīstī-
bu, kā arī sadarbību savstarpēji un 
ar citām Latvijas un ārvalstu in-
stitūcijām. Apvienību pārstāv 13 
biedri – Ādažu, Baldones, Carni-
kavas, Garkalnes, Ikšķiles, Inču-
kalna, Ķekavas, Mārupes, Olaines, 
Ropažu, Salaspils, Saulkrastu un 
Sējas novadu pašvaldības.

Uz gājēju pārejas Ikšķilē 
bojā gājusi sieviete
31. janvārī pulksten 16.50 uz 
dzelzceļa gājēju pārejas Ikšķi-
lē notriekta un notikuma vietā 
bojā gājusi 1937. gadā dzimusi 
sieviete, informēja Reģionālās 
pašvaldības policijas Ikšķiles 
novada nodaļas priekšnieks 
Gundars Dzenis.

Pārvietojoties Tīnūžu virznienā, 
gājēja pāreju šķērsojusi brīdī, kad 
pirms turpat esošās dzezceļa pār-
brauktuves dedzis sarkanās gais-
mas signāls, brīdinot par tuvojo-
šos vilcienu. „Gribam atgādināt, 
ka sarkanās gaismas signāls šajā 
vietā attiecas ne tikai uz motori-
zētajiem transportlīdzekļiem, bet 
arī velosipēdistiem un gājējiem. 
Degot sarkanajai gaismai, pāreju 
nedrīkst šķērsot arī, piemēram, 
stumjot velosopēdu pie rokas. Ja 
luksofors ir sabojājies, jāgaida 
dzelzceļa darbinieki, kas regulēs 
satiksmi,” uzsver G. Dzenis.

G. Dzenis atgādina, ka arī ielu 
šķērsot atļauts vienīgi pa gājē-
ju pārejām. Diemžēl nereti no-
vērots, ka gājēji ielu šķērso arī 
citviet, piemēram, pārejot Sko-
las ielu virzienā no tirgus lau-
kuma vai pretēji. Šajā ziņā pie-
augušie rāda piemēru bērniem. 

„Bērns, redzot, ka šajā vietā ielu 
šķērso viņa tēvs un māte, pieņem, 
ka tas ir pareizi. Diemžēl satiks-
me šajā vietā ir gana intensīva – 
automašīnas brauc ārā no tirgus 
laukuma, veikala stāvlaukuma vai 
Dainu ielas,” norāda policijas no-
daļas priekšnieks. Viņš arī aici-
na gājējus, pirms šķērsot pāreju, 
tomēr pārliecināties, ka viņu pa-
manījuši autobraucēji. Metereo-
loģiskie apstākļi un diennakts 
tumšais laiks var ievērojami sa-
mazināt redzamību un palielināt 
automašīnu bremzēšanas ceļu.

Tāpat automašīnām aizliegts 
apstāties piecus metrus pirms un 
pēc zīmes „Gājēju pāreja” (nevis 
tā sauktās „zebras”). Diemžēl ne-
reti vecāki apstājas tieši uz gājē-
ju pārejas pie Ikšķiles vidusskolas 
vai Tīnūžu pamatskolas, lai iz-
laistu bērnus. Tādējādi tiek igno-
rēta citu ceļu satiksmes dalībnie-
ku drošība, samazinot redzamību 
un radot ceļu satiksmei bīstamas 
situācijas.

Lai uzlabotu satiksmes drošī-
bu, apstāties aizliegts arī iepre-
tim Ikšķiles pasta nodaļai. Pārkā-
pējiem līdz šim nereti piemērots 
sods, un tas tiks darīts arī turp-
māk.

Par militārajām mācībām 
„Namejs 2018”
Saskaņā ar Nacionālo bruņoto 
spēku četru gadu apvienotā mi-
litārā mācību cikla noslēgumu 
šogad no 20. augusta līdz 2. sep-
tembrim visā Latvijas teritorijā 
notiks līdz šim lielākās Aizsar-
dzības ministrijas un Nacionālo 
bruņoto spēku organizētās mi-
litārās mācības „Namejs 2018”. 

Tajās piedalīsies ne tikai Latvijas 
un sabiedroto spēku karavīri un 
zemessargi, bet arī rezerves kara-
vīri un Iekšlietu ministrijas struk-
tūru personāls. 

Lai stiprinātu nacionālās aiz-
sardzības spējas, lauka taktis-
ko mācību „Namejs 2018” norise 
tiek plānota ne tikai militārajos 
poligonos, bet arī ārpus tiem – 
pilsētās, pagastu centros vai in-
frastruktūras objektu tuvumā, ie-
priekš saskaņojot mācību norises 
vietas un aktivitātes un informē-
jot par to sabiedrību. Sekmīgai 
militāro mācību „Namejs 2018” 
norisei ļoti būtisks ir Latvijas paš-
valdību un iedzīvotāju atbalsts. 

Pērn Latvijas teritorijā pir-
mo reizi notika militārās mācī-

bas „Saber Strike 2017” ar tik lie-
lu Latvijas un sabiedroto spēku 
vienību karavīru un bruņutehni-
kas iesaisti ārpus Ādažu poligo-
na. Mācību laikā Amatas, Mālpils, 
Ogres, Ropažu, Salaspils, Sigul-
das un Stopiņu novadā bruņuteh-
nikas un kājnieku vienības vei-
ca militāro mācību uzdevumus, 
iepriekš to saskaņojot ar zemju 
īpašniekiem. Arī 2017. gada ru-
denī militāro mācību „Mazais 
Namejs 2017” uzdevumu īsteno-
šana notika valsts un pašvaldību 
teritorijās. 

Ikšķiles novada pašvaldības 
pārstāvji tiekas ar LEADER 
projektu īstenotājiem
Sestdien Ikšķiles novada do-
mes priekšsēdētājs Indulis 
Trapiņš un Attīstības nodaļas 
vadītāja Dina Vārslavāne de-
vās uz Jumpravu, lai kopā ar 
Lielvārdes, Ķeguma, Ogres un 
Baldones novada pašvaldību 
pārstāvjiem un lauku uzņēmē-
jiem atskatītos uz īstenotajiem 
 LEADER projektiem.

Pasākuma ievaddaļā muzicē-
ja koklētāju ansamblis „Dzīta-
ri”, kas ir arī viens no LEADER 
projektu īstenotājiem. Dalībnie-
ki uzklausīja informāciju par ak-
tualitātēm publisko un privāto 
partnerattiecību biedrībā „Zied 

zeme”, zemkopības ministra Jāņa 
Dūklava un viņa komandas, kā 
arī sadarbības partneru uzrunas. 
Notika arī LEADER projektu pre-
zentācijas un sadziedāšanās ar 
Jumpravas Kultūras nama folklo-
ras kopu „Liepu laipa”.

„Projekti, ko ar LEADER atbal-
stu realizējuši uzņēmēji un Ik-
šķiles novada pašvaldība, kalpo 
novada iedzīvotājiem, novada in-
frastruktūras uzlabošanai. Pie-
saistītais LEADER finansējums 
dod stimulu uzņēmējiem. Esam 
ieinteresēti, lai Ikšķiles novada 
pašvaldības iesniegtie projekti 
tiktu atbalstīti, jo tie ir gana kva-
litatīvi,” norādīja I. Trapiņš.

Pie īpašumiem jāizvieto 
nosaukuma vai numura plāksne
Ikšķiles novada pašvaldība at-
gādina, ka pie visiem nekusta-
majiem īpašumiem jābūt izvie-
totai vienota parauga mājas 
numura zīmei – A4 izmēra plāk-
snei zaļā krāsā ar baltiem bur-
tiem un baltu rāmīti. 

Uz plāksnes jābūt ielas nosau-
kumam un mājas numuram. 
Plāksnītes ar ielu nosaukumu 
un mājas numura zīmi jāstip-
rina 2,5–3  metru augstumā pie 
ēkas fasādes ielas pusē. Ja tā nav 
skaidri saskatāma no ietves, nu-
mura zīmei jābūt arī pie žoga, pie 

ieejas vārtiem zemesgabalā. Te-
ritorijās, kur nav māju numerāci-
jas, uz plāksnes ir mājas (īpašu-
ma) nosaukums.

Vienota parauga nosaukuma 
vai numerācijas plāksnes nodroši-
na ne tikai saskaņotu vizuālo no-
formējumu novadā, bet arī sniedz 
iespēju vajadzības gadījumā pie 
īpašuma savlaicīgi nokļūt opera-
tīvajiem dienestiem – neatlieka-
majai medicīniskajai palīdzībai, 
ugunsdzēsējiem, glābējiem u.c.

Sīkāka informācija, zvanot Ik-
šķiles novada būvvaldei uz tālru-
ņa numuru 65030443.

Ikšķiles novada pensionāru biedrības „Saulgrieži” valde 
paziņo par gadskārtējo kopsapulci, kas notiks 

14. martā plkst. 12.00 Ikšķiles Tautas namā. 
Aicinām piedalīties visus biedrus un interesentus!

Ogres biznesa inkubatoram – gada jubileja
7. februārī Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūras (LIAA) 
Ogres biznesa inkubators svi-
nēja gada pastāvēšanas jubile-
ju, uz kuru bija aicināti sadar-
bības partneri. 

Jubilejas reizē sveicēju vidū bija 
arī Ikšķiles novada domes priekš-
sēdētāja vietnieks Juris Saratovs, 
kurš novēlēja Ogres biznesa inku-
batoram veiksmi turpmākajā dar-
bībā.

Pasākumā tika apbalvoti aktī-
vākie uzņēmēji. No Ikšķiles no-
vada balva tika arī Lindai Rieksti-
ņai-Šnorei un Krišjānim Šnorem 
no SIA „Snores”. Ģimenes uzņē-
mums nodarbojas ar zīmola „Ette 
Tete” bērniem paredzēto mēbeļu 
ražošanu.

Jau gadu Ogres biznesa inku-

bators atbalsta esošos, jaunos un 
topošos uzņēmējus Ikšķiles, Liel-
vārdes, Ogres, Ķeguma, Stopiņu, 
Ropažu un Salaspils novadā. Tajā 
darbojas vecākā projektu vadītāja 

Ilze Linkuma un projektu vadītāja 
Laura Zariņa. No Ikšķiles novada 
pašvaldības ar biznesa inkubato-
ru sadarbojas Attīstības nodaļas 
vadītāja Dina Vārslavāne.

Pierīgas pašvaldību vadītāji tiekas mājīgajās Tīnūžu Tautas nama telpās.

Ikšķiles novada domes priekšsēdētāja vietnieks Juris Saratovs 
sveic Ogres biznesa inkubatora pārstāvjus un sadarbības partnerus.



www.ikskile.lv

4    Ikšķiles Vēstis TūrISmS 2018. gada februāris

Ikšķiles novads pārstāvēts 
starptautiskajā tūrisma izstādē „Balttour”

No 2. līdz 4. februārim izstāžu 
kompleksā „Ķīpsala” norisinā-
jās jau 25. starptautiskais tū-
risma gadatirgus „Balttour”, 
kurā Daugavas lejteces tūrisma 
reģiona sastāvā tika pārstāvēts 
arī Ikšķiles novads.

Šogad kā galvenā stenda tematika 
bija izvēlēts velotūrisms. Izstādes 
apmeklētajiem bija iespēja pieda-
līties virtuālās velosacīkstēs un 
izbraukt visus Daugavas lejteces 
tūrisma reģionā apvienotos nova-
dus – Ikšķili, Salaspili, Stopiņus, 
Ķekavu, Baldoni un Mār upi. Šo 
virtuālo velospēli visu trīs dienu 
garumā izmēģināja 320 apmek-
lētāju, kopā nobraucot 412  kilo-
metru garu distanci

Izstādes laikā apmeklētāji tika 
iepazīstināti ar tuvojošos Dauga-
vas lejteces velofotoorientēšanās 
seriālu, kas ietvers septiņus pos-

mus dažādos novados, tostarp Ik-
šķilē, kur pasākums norisināsies 
10. jūnijā. Vairāk informācijas par 
pieteikšanos un nolikumu var at-
rast interneta vietnē www.dauga-
va.travel.

Ikvienam izstādes apmeklētā-
jam bija iespēja savā īpašumā ie-
gūt jaunākos tūrisma materiālus 
gan par Ikšķiles novadu, gan par 
Daugavas lejteci. Ikšķiles nova-
da bukletā ir publicēti pastaigu un 
velomaršruti, iekļauti zināmākie 
apskates objekti novada teritorijā 
esošajos ciemos, Ikšķiles novada, 
pilsētas un Zilo kalnu teritorijas 
kartes, informācija par vairākiem 
novada uzņēmējiem, kā arī apko-
pota informācija par naktsmītnēm 
un ēdināšanas iespējām. Buklets 
bez maksas ir pieejams Ikšķiles no-
vada tūrisma informācijas centrā. 

Sadarbojoties visiem Dauga-
vas lejteces novadiem, ir izdots 

tematiskais buklets, kurā akcents 
likts uz atpūtu ģimenēm ar bēr-
niem. Arī šis buklets bez maksas 
pie ejams Ikšķiles novada tūrisma 
informācijas centrā. 

Jaunākais veikums, kas tika 
prezentēts izstādē, ir mobilā ap-
likācija par tūrismu Ikšķiles no-
vadā. Tajā pieejama apkopota 
informācija par novada tūrisma 
piedāvājumu. Aplikāciju „Ikšķile” 
bez maksas iespējams lejuplādēt 
„Google Play” veikalā.

Paldies Ikšķiles novada uzņē-
mējiem – SIA „Anek” (kondito-
reja „Rūberts”), Jānim Smelte-
ram („Ingverīns), SIA „Zeilande” 
(„Arommētra”), SIA „Rutare” („Ik-
šķiles saldējums”), kas priecēja iz-
stādes apmeklētājus ar garšīgu un 
aromātisku produktu piedāvājumu! 

laura šīranTe,
IkšķIles novada tūrIsma 

InformācIjas centra vadītāja

Izveidota mobilā aplikācija 
par tūrismu Ikšķiles novadā
2017. gadā sadarbībā ar SIA „EM-
NET” tika uzsākts darbs pie Ik-
šķiles novada tūrisma aplikāci-
jas izveides. Nu darbi un darbiņi 
ir pabeigti, un nododam aplikāci-
ju jūsu lietošanā!

Ieej „Google Play” veikalā un 

meklē pēc atslēgas vārda „Ikšķi-
le” vai arī ieskenē šo QR kodu un 
lejupielādē savā telefonā.

Zināmākie apskates objekti, to 
atrašanās vieta kartē, ēdināšanas 
un atpūtas vietas – viss ērti ap-
skatāms vienuviet!

Izstrādās velo un 
ūdenstūrisma maršrutus
2017. gada nogalē Latvijas vi-
des aizsardzības fonds apstip-
rināja projektu „Lejasdauga-
vas novadu iedzīvotāju iesaiste 
velo un ūdenstūrisma maršru-
tu par godu Latvijas simtgadei 
izstrādē, kā arī vides izglītoša-
nā” (Nr. 1-08/299/2017). Projek-
tā iesaistītas sešu Lejasdauga-
vas novadu – Ogres, Ikšķiles, 
Lielvārdes, Stopiņu, Salaspils 
un Ķeguma – pašvaldības, ku-
ras šā gada janvārī noslēdza 
savstarpēju sadarbības līgumu 
par projekta īstenošanu. 

Projekta mērķis ir iesaistīt Lejas-
daugavas novadu iedzīvotājus 
velo un ūdenstūrisma maršru-
tu par godu Latvijas simtgadei 
izstrādē un vides izglītošanā, 
popularizējot gan vietējā, gan 

nacionālā mērogā izcilos Lejas-
daugavas novadu dabas un kul-
tūrvēsturiskos objektus Ogres 
upes ielejā, Daugavas labajā kras-
tā un Mazās Juglas krastos. 

Projekta ietvaros paredzēta 
dabas un kultūrvēsturisko objek-
tu izpēte, novadpētniecība, inter-
vijas ar iedzīvotājiem, velomar-
šrutu un ūdenstūrisma maršrutu 
izstrāde, dabas, kultūrvēsturisko 
objektu un velomaršrutu marķē-
šana, velobraucieni, informatīvie 
semināri, dabas objektu attīrīša-
nas talkas un vides gidu apmā-
cība. Projekta īstenošanā katrai 
pašvaldībai ir noteiktas atbildī-

bas jomas. Ikšķiles novada paš-
valdības pārziņā ir dabas un kul-
tūrvēsturisko objektu marķēšana.

Projektā plānotos pasākumus 
paredzēts organizēt, iesaistot Le-
jasdaugavas novadu iedzīvotājus, 
tādējādi popularizējot Latvijas 
dabas vērtības, kultūras darbinie-
kus, vēsturiskās personības, vēs-
turiskos notikumus un kultūrvēs-
turiskās vietas. 

Informācija par projekta ie-
tvaros plānoto aktivitāšu nori-
ses vietu un laiku tiks publicē-
ta pašvaldības interneta vietnē 
www.ikskile.lv. 

Projektu 80 procentu apmērā 
finansē Latvijas vides aizsardzī-
bas fonds un 20 procentu apmē-
rā projektā iesaistītās pašvaldī-
bas. Projektu plānots īstenot līdz 
2018. gada jūnijam.

Starpnovadu mazo 
mūzikas kolektīvu un 
solistu konkursā Ikšķiles 
vidusskolai labi panākumi
Otrdien, 23. janvārī, Ogres Kul-
tūras centrā notika starpnova-
du mazo mūzikas kolektīvu un 
solistu konkurss.  Konkursa 
mērķis ir veicināt skolēnu inte-
resi par dziedāšanu vokālajos 
ansambļos, duetos, trio, solo, 
attīstīt un pilnveidot mazo mū-
zikas kolektīvu un solistu mu-
zicēšanas tradīcijas.

Uz konkursu bija ieradušies dzie-
dātāji no Ogres, Ogresgala, Mad-
lienas, Ķeipenes un Taurupes 
skolām. Ikšķiles novadu pārstāvē-
ja Ikšķiles vidusskolas jaunie mū-
ziķi. Kopumā žūrija vērtēja 33 da-
lībnieku uzstāšanos. Visstabilāko 
sniegumu uzrādīja Ikšķiles vidus-
skolas izpildītāji – septiņi priekš-
nesumi novērtēti ar I pakāpi un 
tikai divi ar II pakāpi.

Ikšķiles vidusskolu pārstāvēja 
solisti, dueti, popgrupa un vokāli 
instrumentālais ansamblis. Svei-
cam 2. klašu popgrupu un sko-
lotāju Sarmīti Viļumu ar iegū-
to I pakāpi, vokāli instrumentālo 

grupu un skolotāju Lindu Ivano-
vu ar I pakāpi, skolotājas Ingū-
nas Bērziņas audzēkņus  – so-
listus Mārci Krišjāni Krastiņu 
(II pakāpe), Annu Mariju Rutkov-
sku (I pakāpe), Aritu Siliņu (I pa-
kāpe), Līnu Māru Krastiņu (I pa-
kāpe), Miku Brencānu (I pakāpe), 
duetu Līna Māra Krastiņa un Ari-
ta Siliņa (I pakāpe), duetu Līna 
Māra Krastiņa un Mārcis Krišjā-
nis Krastiņš (II pakāpe)!

Priecājamies un sveicam dzie-
dātājus, skolotājus, un paldies ve-
cākiem, kuri bija kopā ar bērniem 
un palīdzēja. Paldies skolotājai 
Lindai Ivanovai, ģitāristei Marikai 
Āboliņai, Ikšķiles Mūzikas sko-
las flautistēm Dagnijai Zauerei 
un Esterei Zukulei par muzikālo 
pavadījumu solistei! Lai veiksme 
turpmākajā darbā! Priecāsimies 
skolas un novada pasākumos re-
dzēt mūsu māksliniekus!

Ingūna bērzIņa, 
IkšķIles vIdusskolas dIrektora 

vIetnIece audzInāšanas 
un ārpusklases darbā

Notikusi Ikšķiles novada 
invalīdu biedrības 
kopsapulce

13. februārī Veselības un soci-
ālo lietu pārvaldē notika Ikšķi-
les novada invalīdu biedrības 
kopsapulce, kurā biedrība at-
skatījās uz 2017. gadā paveikto, 
kā arī pārvēlēja valdi. Kopsa-
pulcē piedalījās 37 biedri.

Pirms kopsapulces klātesošos uz-
runāja Ikšķiles novada domes 
priekšsēdētājs Indulis Trapiņš. 
Viņš atskatījās netālajā vēsturē 
un akcentēja, ka pa šiem gadiem 
daudz darba ir ieguldīts, lai pašval-
dība attīstītos visās jomās. 2009. 
un 2010. ga dā pašvaldība piedalījās 
Eiropas Savienības projektā saistī-
bā ar mobilās brigādes izveidi, ie-
gūstot līdzekļus pakalpojumiem, 
kas nepieciešami arī cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām. Beidzoties 
projekta finansējumam, pašvaldība 
turpina sniegt šos pakalpojumus, 
rodot finansējumu no pašvaldī-
bas budžeta. Lai arī no pašvaldī-
bas daudzās jomās gaida atbalstu, 
savu iespēju robežās tā vienmēr ir 
centusies palīdzēt. I. Trapiņš uz-
svēra, ka Ikšķiles novada invalīdu 

biedrībai kopā  ar pašvaldību jāizs-
trādā kārtība, kādā veidā pašval-
dība varētu arī turpmāk atbalstīt 
biedrību. Sapulcē par aktualitātēm 
runāja arī domes priekšsēdētāja 
vietnieks Česlavs Batņa, Veselības 
un sociālo lietu pārvaldes vadītāja 
Gunta Gunda Rudene, kā arī Soci-
ālā dienesta vadītāja Dzintra Švirk-
ste. Pēc uzrunām pašvaldības pār-
stāvji atbildēja uz jautājumiem.

Kopsapulcē valdes priekšsē-
dētājs Oskars Počkajs sniedza 
pārskatu par biedrības darbību 
2017. gadā. Ar pašvaldības līdzfi-
nansējumu un atbalstu biedrība 
devusies trīs ekskursijās, piedalī-
jusies dažādos pasākumos Tīnū-
žu Tautas namā un viesojusies 
Ogres novada invalīdu biedrībā. 
Biedrības vadītājs pateicās valdei 
par veiksmīgo sadarbību. Pēc dar-
ba atskaites un revīzijas pārskata 
apstiprināšanas notika valdes vē-
lēšanas. Jaunajā valdē tika ievē-
lēti: Ausma Kalniņa, Ludmila Jē-
kabsone, Oskars Počkajs, Dzintra 
Samuseva un Monika Turlaja. 

Sveicam jauno valdi!

Ievēlēta jaunā valde: (no kreisās) Monika Turlaja, Ausma Kalniņa, 
Oskars Počkajs, Ludmila Jēkabsone un Dzintra Samuseva.



www.ikskile.lv

2018. gada februāris IzGLĪTĪBA Ikšķiles Vēstis    5

Ikšķilē pulcējas seno sēklu lolotāji
Pašā gada sākumā, 6. janvārī, 
Ikšķiles Brīvajā skolā jau trešo 
reizi pulcējās seno sēklu lolo-
tāji gan no Latvijas novadiem, 
gan arī no kaimiņvalstīm. 

Sēklu maiņas pasākumā  Sandra 
Stabinge no Sēklu bibliotēkas 
un Dainis Runģis no Gēnu ban-
kas runāja par to, kāpēc ir svarīgi 
lolot sēklas. Anitra Lestlande no 
Valsts augu aizsardzības dienes-
ta stāstīja par augu slimībām, ku-
ras ir būtiski atpazīt, lai neizplatī-
tu kopā ar sēklām. Pēc pusdienām 
dalībnieki izstaigāja skolas dārzu 
un notika augu sēklu maiņa. Va-
rēja arī iegādāties Latvijā iegū-
tas sēklas no kolekcionāru plašā 
sortimenta. Pasākuma noslēgu-
mā Rīgas Danču klubs aicināja uz 
jestriem dančiem.

„Daba ir izlolojusi daudzus jo 
daudzus augus, kas labi pielāgo-
jušies videi, kurā tie aug, un kuri 
turpina pielāgoties klimata pār-

maiņām. Cilvēku iesaistīšanās 
tieši vietējo augu sēklu lološanā 
ir svarīga, lai arī nākotnē mēs va-
rētu priecāties par augiem, kuri 

mūsu zemē labi padodas,” stāsta 
sēklu maiņas pasākuma organi-
zatore Sandra Stabinge.

Sēklu maiņas pasākums Ik-

šķiles Brīvajā skolā nenotiek ne-
jauši, jo tā ikdienā kopj un lolo 
vēsturiskās Elkšņu skolas dārzu, 
audzējot un pavairojot arī seno 

šķirņu augus, kā arī skolas ļau-
dis iesaistās dažādos projektos, 
lai saglabātu Latvijas krāšņāko 
bagātību – mūsu zemi. Jaunākais 
no projektiem „Skolu dārzi Lat-
vijas simtgadei” uzsākts šā gada 
sākumā. Biedrības „Ikšķiles Brī-
vā skola”, „Tautskola „99 Baltie 
zirgi””, „Preiļi izglītotai Latvijai” 
un Latvijas Permakultūras biedrī-
ba uzsākušas īstenot Latvijas vi-
des aizsardzības fonda finansēto 
projektu, kura mērķis ir izveidot 
četrus dārzus pie četrām Latvijas 
skolām – Ikšķiles Brīvās skolas, 
tautskolas „99 Baltie zirgi” Drus-
tos, Preiļu Brīvās skolas un Bils-
kas pamatskolas. Projekta veido-
tāju mērķis ir aizsākt skolu dārzu 
veidošanas kustību, vēršot uzma-
nību uz vēsturisko kultūraugu sa-
glabāšanu, tā veicinot mīlestību 
pret savu zemi un nododot sen-
ču mantojumu nākamajām paau-
dzēm.

www.brIvaskola.lv

Aizvadīts mājturības un tehnoloģiju 
un mājsaimniecības valsts 
19. olimpiādes otrais posms
1. februārī Ogres tehnikumā 
notika Mājturības un tehnolo-
ģiju un mājsaimniecības valsts 
19. olimpiādes otrais posms, 
kurā piedalījās 8.–12. klašu sko-
lēni no Ikšķiles, Ķekavas, Olai-
nes, Salaspils un Carnikavas 
novada skolām.

Olimpiādes atklāšanā klātesošos 
uzrunāja Ogres tehnikuma direk-
tore Ilze Brante, kā arī Ikšķiles no-
vada pašvaldības Izglītības, sporta 
un jaunatnes lietu pārvaldes vadī-
tāja Agnese Jankuna. Viņa uzsvē-
ra, ka Valsts izglītības un satura 
centrs šāda veida olimpiādi valstī 
rīko pirmo reizi. Pirmo reizi olim-
piādi organizē arī Ikšķiles novada 
pašvaldība. Izglītības, sporta un 
jaunatnes lietu pārvaldes vadītāja 
pateicās Ogres tehnikuma vadībai 
par veiksmīgo sadarbību: „Vēlos 
pateikt paldies kolēģiem no Ogres 
tehnikuma, jo bez šādiem uztica-
miem, pieredzes bagātiem sadar-
bības partneriem nebūtu iespē-
jams organizēt šādu olimpiādi.”

Pēc olimpiādes atklāšanas sko-
lēni devās veidot darbus, savukārt 
dalībniekus pavadošie skolotā-
ji piedalījās pieredzes apmaiņas 
seminārā „Videi draudzīgu mate-
riālu izmantošana mājturības un 
tehnoloģiju stundās”. Tā ietva-
ros skolotāji iepazinās ar bied-
rības „Rasas krāsas” izstādi, no-
klausījās Laumas Palmbahas 
stāstījumu par interešu izglītī-
bas apguves formām un iespējām, 
piedalījās radošajā darbnīcā, pēc 
tam apmeklēja Ikšķiles Mūzikas 
un mākslas skolu, kur skolas di-
rektore Valda Jermanova iepazīs-
tināja ar izglītības iestādi, bet to-
pošā uzņēmēja Madara pastāstīja 
par savu ideju no dzijas, kas iegū-
ta, pārstrādājot plastmasas pu-
deles, ražot kurpes. Atgriežoties 
Ogres tehnikumā,  pedagogi no-
klausījās lekciju par bišu produk-
tiem un to izmantošanas iespē-
jām, noslēgumā izgatavojot katrs 
savu sveci no dabīgā vaska.

Mājturības un tehnoloģiju 
olimpiādē piedalījās astoņas skol-

nieces, darbojoties tekstila tehno-
loģijās, savukārt mājsaimniecības 
olimpiādē startēja četri skolēni, 
strādājot koka un metāla tehno-
loģijās. Ikšķiles vidusskolu pārstā-
vēja Kerija Krūmiņa un Ronalds 
Blumbergs. Labāko darbu autori 
dosies uz olimpiādes trešo posmu, 
kas notiks 4. aprīlī. Iespēju pieda-
līties valsts līmeņa olimpiādē ie-
guva arī Kerija Krūmiņa (skolotāja 
Dace Ozola-Krastiņa) un Ronalds 
Blumbergs (skolotājs Aivars Birk-
manis) no Ikšķiles vidusskolas.

Olimpiādes dalībnieku dar-
bus vērtēja žūrija: Ikšķiles Mū-
zikas un mākslas skolas tekstila 
pasniedzēja Rita Ļegčiļina-Bro-
ka, Rīgas Stila un modes tehni-
kuma mācību metodiskā centra 
vadītāja Valda Krūmiņa, Latvijas 
Drēbnieku biedrības vadītāja Zel-
tīte Pilskalne, Rīgas Valsts tehni-
kuma kokapstrādes profesionā-
lā mācību priekšmeta pedagogs 
Aivis Āvs, Linards Liberts no SIA 
„Sula” un Edmunds Peslaks no 
SIA „Peslaks metālapstrāde”.

Uzsāk īstenot projektu 
„Skolu dārzi 
Latvijas simtgadei”
Biedrība „Ikšķiles Brīvā skola”, 
biedrība „Tautskola „99 Baltie 
zirgi””, biedrība „Preiļi izglīto-
tai Latvijai” un Latvijas Perma-
kultūras biedrība uzsākusi īste-
not Latvijas vides aizsardzības 
fonda finansēto projektu „Sko-
lu dārzi Latvijas simtgadei”.

Projekta ietvaros plānots iz-
veidot četrus dārzus pie četrām 
Latvijas skolām – Ikšķiles Brīvās 
skolas, tautskolas „99 Baltie zir-
gi” Drustos, Preiļu Brīvās sko-
las un Bilskas pamatskolas – ar 
mērķi aizsākt skolu dārzu veido-
šanas kustību, vēršot uzmanību 
uz vēsturisko kultūraugu sagla-
bāšanu, tā veicinot mīlestību 
pret savu zemi un nododot sen-
ču mantojumu nākamajām pa-
audzēm.

Šis projekts īstenotājiem šķiet 
būtisks, jo Latvijas skolu zaļās 
teritorijas ir lielākoties nepro-
duktīvas, tās nepiesaista skolē-
nus, pārsvarā kalpo kā buferzo-
nas vai greznuma elements. Tajā 
pašā laikā šo zaļo zonu atrašanās 
tiešā skolu tuvumā rada poten-
ciālu to izmantošanai skolēnu 
izglītošanā, jo īpaši – par cēloņ-
sakarībām: kā no sēklas izaug 
augs, kā attīstās koki, kā noga-
tavojas augļi, kā izmantot augus, 
ogas, augļus. Iespējams arī mā-
cīties par Latvijas vēsturiskajiem 
kultūraugiem, par dabai saudzī-
gu saimniekošanu. Papildus šādi 
dārzi ļautu izjust darba rezultā-
tus un augļus, audzināt darba ti-
kumu. Dārzi dotu iespēju iegūt 
ražu, tā tiktu veicināta izprat-
ne par veselīgu un atbildīgu ēdi-
nāšanu, nostiprinot izpratni par 
sezonālu pārtikas produktu lie-
tošanu uzturā un uzlabojot sko-
lu ēdienkarti. Šobrīd tikai dažās 
skolās tiek novērtēts skolas dār-
za potenciāls, bet lielākajā daļā 
skolu zaļā teritorija netiek liet-
derīgi izmantota.

Projekta laikā plānots īstenot 
vairākas aktivitātes: ar jauniešu 
un viņu ģimeņu palīdzību un ie-
saistīšanos iekārtot publiski pie-
ejamus, izglītojošus skolu dārzus, 
rīkot talkas, izglītojošas lekcijas, 
pieaicinot ekspertus, rīkot semi-
nāru citu skolu pārstāvjiem, lai 
ieinteresētu un motivētu iekār-
tot skolas dārzu, kā arī organizēt 
kampaņu „Katrai skolai savu dār-
zu!” un iekārtot projekta e-žurnā-
lu, kurā tiks apkopota informāci-
ja, fotogrāfijas, videoieraksti par 
dārzu izveidošanas procesu, tal-
kām, ekspertu konsultācijām un 
lekcijām.

Aicinām interesentus, kuri vē-
las pievienoties šai iniciatīvai, 
sazināties ar sev tuvāko projek-
ta skolu! Projekta ietvaros orga-
nizētās lekcijas, semināri ir at-
vērti un brīvi pieejami ikvienam 
interesentam. Plānotās lekci-
jas martā: 3. martā Edgara Ru-
bauska lekcija Bilskas pamatsko-
lā, 10. martā Līgas Lepses lekcija 
Preiļu Brīvajā skolā, 13. martā 
Ineses Drudzes lekcija Ikšķiles 
Brīvajā skolā.

Projektu plānots pabeigt šā 
mācību gada beigās, to noslēdzot 
2018. gada 1. jūnijā noslēguma 
pasākumā Ikšķiles Brīvajā skolā.

Projektam ir izveidota vietne 
internetā – www.skoludarzi.net. 
Te iespējams sekot līdzi projek-
ta aktivitātēm, uzzināt par plā-
notajiem pasākumiem, kā arī sa-
ņemt padomus dārza izveidošanā 
un kopšanā.

Tuvākie pasākumi, kas atvērti 
plašākai sabiedrībai, plānoti mar-
tā: 3. martā Edgara Rubauska lek-
cija Bilskas pamatskolā, 10. martā 
Līgas Lepses lekcija Preiļu Brīva-
jā skolā, 13. martā Ineses Drudzes 
lekcija Ikšķiles Brīvajā skolā.

Aicinām interesentus pievie-
noties! Jo īpaši aicinām atsauk-
ties skolas, kuras arī vēlas izvei-
dot savu skolas dārzu.

Ikšķiles vidusskolai labi panākumi 
mazo mūzikas kolektīvu un solistu konkursā
Otrdien, 23. janvārī, Ogres Kul-
tūras centrā notika starpnova-
du mazo mūzikas kolektīvu un 
solistu konkurss.  Konkursa 
mērķis ir veicināt skolēnu inte-
resi par dziedāšanu vokālajos 
ansambļos, duetos, trio, solo, 
attīstīt un pilnveidot mazo mū-
zikas kolektīvu un solistu mu-
zicēšanas tradīcijas.

Uz konkursu bija ieradušies dzie-
dātāji no Ogres, Ogresgala, Mad-
lienas, Ķeipenes un Taurupes 
skolām. Ikšķiles novadu pārstā-
vēja Ikšķiles vidusskolas jaunie 
mūziķi. Kopumā žūrija vērtēja 33 
dalībnieku uzstāšanos. Visstabi-
lāko sniegumu uzrādīja Ikšķiles 

vidusskolas izpildītāji – septiņi 
priekšnesumi novērtēti ar I pakā-
pi un tikai divi ar II pakāpi.

Ikšķiles vidusskolu pārstāvēja 
solisti, dueti, popgrupa un vokāli 
instrumentālais ansamblis. Svei-
cam 2. klašu popgrupu un sko-
lotāju Sarmīti Viļumu ar iegū-
to I pakāpi, vokāli instrumentālo 
grupu un skolotāju Lindu Ivano-
vu ar I pakāpi, skolotājas Ingū-
nas Bērziņas audzēkņus – solis-
tus Mārci Krišjāni Krastiņu (II 
pakāpe), Annu Mariju Rutkovs-
ku (I pakāpe), Aritu Siliņu (I pa-
kāpe), Līnu Māru Krastiņu (I pa-
kāpe), Miku Brencānu (I pakāpe), 
duetu Līna Māra Krastiņa un Ari-
ta Siliņa (I pakāpe), duetu Līna 

Māra Krastiņa un Mārcis Krišjā-
nis Krastiņš (II pakāpe)!

Priecājamies un sveicam dzie-
dātājus, skolotājus, un paldies 
vecākiem, kuri bija kopā ar bēr-
niem un palīdzēja. Paldies sko-
lotājai Lindai Ivanovai, ģitāristei 
Marikai Āboliņai, Ikšķiles Mū-
zikas skolas flautistēm Dagnijai 
Zauerei un Esterei Zukulei par 
muzikālo pavadījumu solistei! 
Lai veiksme turpmākajā darbā! 
Priecāsimies skolas un novada 
pasākumos redzēt mūsu māks-
liniekus!

Ingūna bērzIņa, 
IkšķIles vIdusskolas dIrektora 

vIetnIece audzInāšanas un 
ārpusklases darbā

Seno sēklu lolotāji pulcējas Ikšķiles Brīvajā skolā.



www.ikskile.lv

6    Ikšķiles Vēstis mūzIKAS Un māKSLAS SKoLA 2018. gada februāris

Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņi spodrina Ikšķiles vārdu
7. februārī Lielvārdes novada 
mūzikas un mākslas skolā norisi-
nājās jau II Vidzemes novada mū-
zikas skolu audzēkņu konkurss 
vispārējās klavierēs. Tas ir kon-
kurss, kurā klavierspēles pras-
mēs sacenšas tie mūzikas skolu 
audzēkņi, kuri kā galveno apgūst 
cita instrumenta spēli vai vokā-
lu, bet klavieres ir otrais un ob-
ligāti apgūstamais instruments.

Šogad konkurss norisinājās jau otro 
reizi, un nu jau var apsveikt Liel-
vārdes kolēģus ar jaunas, labas un 
veiksmīgas tradīcijas aizsākšanu! 
Konkurss plešas plašumā – šoreiz 
konkursanti bija sabraukuši no 24 
Latvijas mūzikas skolām, gan tu-
vākām, gan tālākām (Ogre, Salas-
pils, Rīga, Sigulda, Valmiera, Gul-
bene, Ikšķile u.c.). Konkursanti bija 
sadalīti divās kategorijās un četrās 

vecuma grupās. Konkursa žūri-
jā bija Sanita Glazenburga, Tatja-
na Januševska, Margarita Mižujeva.

Ikšķiles Mūzikas un mākslas 
skolu pārstāvēja četri audzēkņi: 
Milena Marcinkeviča (3. kora klase, 
ped. K. Pospelova), Šarlote Šablov-
ska (2. kora klase, ped. R. Pudāne), 
Marlēna Portnaja (4. flautas spēles 
klase, ped. M. Līduma) un Rihards 
Serafimovičs (5. trompetes spēles 

klase, ped. E. Volodko). Vērojot kon-
kursa norises gaitu, kļuva skaidrs, 
ka dalībnieku profesionālais līme-
nis krietni audzis, tāpēc jo īpaši liels 
gandarījums par Ikšķiles jaunajiem 
mūziķiem, kuriem izdevās startēt 
stabili un muzikāli, grupu apbal-
vošanas ceremonijās ļaujot Ikšķiles 
vārdam izskanēt vairākkārt: Mile-
na Marcinkeviča (3. kora klase, ped. 
K. Pospelova) un  Šarlote Šablovska 
(2. kora klase, ped. R. Pudāne) savā 
grupā abas izcīnīja trešo vietu, bet 
Marlēna Portnaja (4. flautas spē-
les klase, ped. M. Līduma) skaitlis-
ki lielākajā konkurentu grupā iegu-
va pirmo vietu.

Apsveicam audzēkņus un pe-
dagogus un lepojamies, ka varam 
Ikšķiles vārdu spodrināt Latvijas 
mūzikas skolu vidū!

maIra līduma, programmas 
„klavIerspēle” vadītāja

Izskanējuši Ikšķiles jauno komponistu skaņdarbi
Piektdien, 19. janvārī, koncertā 
„Ziemas sapņi” Ikšķiles Mūzi-
kas un mākslas skolas zālē iz-
skanēja skolas audzēkņu un ab-
solventu sacerētās dziesmas, 
tautasdziesmu apdares, klavie-
ru miniatūras, skaņdarbi trom-
petei un vijolei. 

Tos atskaņoja jaunie komponis-
ti Anna Lasmane, Ulrika Ieva Lau-
ka, Kirills Visockis, Armands Vec-
rinks, Raivis Amoliņš, Rihards 
Serafimovičs, Loreta Lasmane, 
Mariella Vaivare, Dagnija Zauere, 
Estere Zukule, Pēteris Tjarve, Līna 
Māra Krastiņa, Toms Kristofers 
Laugalis, Klāvs Aišpurs, Patrisi-
ja Purina, Elīza Lauga, Linda Rek-
mane un Megija Siliņa. Jaundarbu 
atskaņošanā piedalījās arī skolas 
audzēkņi Patriks Žilins, Gabriel-
la Konstantinova un skolotāja Ive-
ta Sproģe. Pasākumu vadīja Jāzepa 
Mediņa Rīgas Mūzikas vidusskolas 
Mūzikas vēstures un teorijas no-
daļas audzēkne, skolas 2016. ga da 
absolvente Laura Bokta.

„Komponēšanas process un 
sava skaņdarba atskaņošana pla-
šākai publikai jaunajiem auto-
riem ir liels pārbaudījums un 
nenovērtējama pieredze turpmā-
kajam darbam,” koncerta ievadā 
norādīja skolotāja Iveta. 

Pēc pasākuma tā dalībnieki un 
viesi varēja baudīt skolas saim-
nieces vārīto zāļu tēju, skolas di-
rektores dāvātās piparkūkas un 
audzēkņu vecāku sarūpēto cie-
nastu, kā arī padalīties ar iespai-
diem.

„Paldies par Ikšķiles Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņu un 
absolventu radošo darbu vakaru! 
Pirmais patīkamais pārsteigums 
bija kuplais koncerta mākslinie-

ku pulciņš. Astoņpadsmit jaunieši 
bija sagatavojuši kompozīcijas, lai 
atskaņotu tās vislabvēlīgākajiem 
klausītājiem – vecākiem un drau-
giem. Lai arī mūzikā esot liela daļa 
matemātikas, tomēr to nevar radīt 
bez dvēseles. Klausoties atskaņo-
tos skaņdarbus un dziesmas, sa-
klausīju tajos mieru un harmo-
niju. Izvēlētās tēmas aptvēra gan 
Ziedoņa un Vācieša dzeju, gan da-
žādu tautu tautasdziesmas, gan 

personīgās pārdomas un sajūtas. 
Ir patīkami apzināties, ka mūs-
dienu trauksmainajā pasaulē aug 
jaunā paaudze, kas spēj būt har-
moniska un radīt skaistus darbus. 
Paldies arī viņu skolotājai Ivetai 
Sproģei, kura ar savu profesionālo 
padomu palīdz atklāt bērnu kom-
ponēšanas talantu. Vēl viena atzi-
nības vērta tradīcija ir skolas ab-
solventu iesaistīšana skolas dzīvē. 
Arī šajā koncertā piedalījās divas 

skolas absolventes – Anna ar savu 
kompozīciju un līdzdalību māsai, 
kā arī Laura, vadot koncerta gai-
tu un piesakot jaunos mākslinie-
kus,” raksta Ulrikas mamma Zane 
Āboltiņa.

Alise Bogdanova, 2017. gada 
absolvente: „Atnākot uz kompo-
zīcijas vakaru, pirmais iespaids 
bija: oho! Viņu ir tik daudz! At-
cerējos, kā mēs sākām – no pašu 
iniciatīvas mazā skaitā. Lai gan 
jauno komponistu pulciņš ir ievē-
rojami pieaudzis, sirsniņu sildī-
ja tas, ka pasākuma serde vēl jo-
projām ir brīvā gaisotnē dalīties 
ar savu darbu – labi pavadīt laiku. 
Ņemot vērā to, ka pati esmu raks-
tījusi kompozīciju, varu teikt, ka 
biju ļoti pārsteigta – daudzu jau-
no komponistu pirmie darbi bija 
tādā līmenī, ka to nemūžam ne-
būtu uzminējusi. 

Šos pasākumus vienmēr prieks 
apmeklēt, ar nepacietību jau gai-
du nākamo! Un pats galvenais – 
mūzikas skolā atkal sajutos kā 
mājās, pārņēma patiesi dziļa vēl-
me nākamreiz atkal prezentēt arī 
savu darbu! Noslēgumā jāpie-
bilst, ka jau atkal apbrīnoju sko-
lotājas izturību, zinot aizkulises – 
bez viņas tas nebūtu izdevies!”

valda Jermanova,
skolas dIrektore 

Ikšķiles jaunā saksofoniste 
veiksmīgi piedalās 
XXIII Latvijas mūzikas skolu 
jauno izpildītāju konkursā
No 26. līdz 28. janvārim J. Vītola 
Latvijas Mūzikas akadēmija jau 
divdesmit trešo reizi pulcināja 
Latvijas mūzikas skolu pūšam-
instrumentu spēles izpildītājus 
mēroties spēkiem sava instru-
menta meistarībā. 

Konkursā piedalījās pikolo flautas, 
flautas, obojas, tenora saksofo-
na, baritona saksofona, mežraga, 
trompetes, fagota, klarnetes, sop-
rāna saksofona un alta saksofo-
na spēles 151 jaunais meistars no 
visas Latvijas, pārstāvot daudzas 
mūzikas skolas. Ikšķiles Mūzikas 
un mākslas skolas 4. alta saksofona 
klases audzēkne Nellija Paškeviča 
(pedagoģe Nellija Paškeviča, kon-
certmeistare Rimma Pudāne) pie-
dalījās 32 audzēkņu konkurencē.

Pārvarot uztraukumu, Nellija 
ar ļoti lielu atbildības sajūtu go-
dam startēja sīvā konkurencē, ie-
rindojoties desmitajā vietā. 

Skolotāja Linda Ivanova da-
lās pārdomās: „Ļoti lielisks pasā-
kums, kurš mums deva labu pie-
redzi un iespēju apzināties savu 
varēšanu starp daudziem kon-
kurentiem. Nellija ļoti muzikāli, 
niansēti nospēlēja gan obligāto 
skaņdarbu (P. Morisa „Čigāniete”, 
III daļa no svītas „Provansas ai-
nas”), gan savu izvēlēto (E. Gar-
neta „Misty”). Bija lieliska izdevī-
ba dzirdēt citu skolu audzēkņus, 
kā arī redzēt sarežģītus priekšne-
sumus, kurus izpildīja vecāko kla-
šu audzēkņi, lai gan šajā konkursā 
nav iedalījuma – visi spēlē vienu 
kopīgu obligāto skaņdarbu, kuru 

piedāvā organizatori, un savu iz-
vēles skaņdarbu.”

Pārdomās par konkursu da-
lās arī pati konkursa dalībniece 
Nellija Paškeviča: „Gribu pateikt 
paldies skolotājai Lindai Ivano-
vai par to, ka ierosināja man pie-
dalīties konkursā, un arī koncert-
meistarei Rimmai Pudānei par to, 
ka mani atbalstīja. Es sapratu, ka 
konkursā nevar stresot, ir jāiet un 
jādomā tikai uz priekšu.”

Prieks un gandarījums par Nel-
lijas centību, uzņēmību un uz-
drīkstēšanos. Paldies par atbal-
stu skolotājām Lindai Ivanovai un 
Rimmai Pudānei un Nellijas vecā-
kiem par bērna motivēšanu!

Uz tikšanos mākslu pasaules nā-
kamajos pakāpienos, kāpjot uz ra-
došajām un iecerētajām virsotnēm!

valda Jermanova,
skolas dIrektore 

Ikšķiles jaunie stīdzinieki gūst pieredzi valsts 
konkursā Rīgas reģiona skolu konkurencē
Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolas 
jaunās vijolnieces Kristiāna Petra 
Pudāne (1. klase), Agate Krista-
pa (3. klase) un Amanda Patjanko 
(5. klase) un čellistes Rūta Fiļipo-
va (4. klase) un Sandija Aleksa Šti-
kova (5. klase) 16. janvārī veiksmī-
gi startēja Latvijas profesionālās 
ievirzes mūzikas izglītības iestāžu 
programmu „Stīgu instrumentu 
spēle” – „Vijoles spēle” un „Čella 
spēle” audzēkņu valsts konkursa 
otrajā kārtā, kur mērojās instru-
menta spēles meistarībā ar Rīgas 
reģiona skolu pārstāvjiem. 

Konkursā piedalījās audzēk-
ņi no Mālpils, Juglas, Pārdauga-
vas, Rīgas A. Dombrovska, Berģu, 

Ādažu, Garkalnes, Salaspils, Vid-
zemes jūrmalas, Inčukalna, Ulbro-
kas, Ropažu, Carnikavas, Ikšķiles 
un Rīgas 3.  mūzikas skolas. Jau-
nos stīdziniekus vērtēja ļoti pro-
fesionāla un prasīga žūrija: J. Vī-
tola Latvijas Mūzikas akadēmijas 
Stīgu instrumentu katedras vadī-
tāja Terēze Zīberte-Ījaba, J. Medi-
ņa Rīgas Mūzikas vidusskolas pe-
dagogs Osvalds Šnei ders, J. Vītola 
Latvijas Mūzikas akadēmijas pa-
sniedzēja Agne Sprūdža. 

Mūsu skolas jaunās stīdzinieces 
godam aizstāvēja Ikšķiles Mūzikas 
un mākslas skolas vārdu, gūstot 
labus rezultātus un neatsveramu 
pieredzi. 5. vijoles spēles klases au-

dzēkne Amanda Patjanko savā ve-
cuma grupā ieguva Atzinības raks-
tu, ierindojoties ceturtajā vietā pēc 
žūrijas piešķirto punktu vērtējuma.

Pateicība mūsu skolas čakla-
jām un uzcītīgajām vijolniecēm 
un čellistēm, viņu skolotājām 
Anietei Krastiņai (vijole) un Irē-
nai Šponbergai (čells) par iegul-
dīto darbu un atbalstu, paldies 
koncertmeistarēm Elgai Volodko, 
Rimmai Pudānei un Mairai Līdu-
mai. Un vislielākā pateicība jau-
no stīdzinieku vecākiem un ģi-
menēm par atbalstu, sadarbību, 
pozitīvo attieksmi un labvēlību!

valda Jermanova,
skolas dIrektore 

Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolas jaunie komponisti pēc koncerta.

Skolotāja Ksenija Pospelova 
ar savu audzēkni Milenu 
Marcinkeviču pēc konkursa 
apbalvošanas ceremonijas.

Nellija Paškeviča J. Vītola 
Latvijas Mūzikas akadēmijā – 
noskaņojoties nopietnam 
startam konkursā.



www.ikskile.lv

2018. gada februāris KULTūrA Ikšķiles Vēstis    7

Ikšķiles novada pašdarbnieki 
atpūšas ikgadējā ballē 
Sestdien Ikšķiles novada paš-
valdības svinību zālē notika 
viena no gada lustīgākajām bal-
lītēm, kurā tikās novada ama-
tiermākslas kolektīvu dalīb-
nieki – Ikšķiles Tautas nama un 
Tīnūžu Tautas nama kori, deju 
kolektīvi, teātris, vokālie an-
sambļi.

„Šis ir ļoti īpašs gads, kad svinam 
Latvijas simtgadi un Dziesmu un 
deju svētkus. Jau nākamajā nedē-
ļā mūsu kolektīviem sāksies ska-
tes, un ir svarīgi, lai viņi šovakar 
kārtīgi atpūstos. Par visu labo, 
ko viņi ir darījuši Ikšķiles nova-
dā, pašvaldība viņiem dāvina šo 
ballīti,” norādīja pašvaldības Kul-
tūras pārvaldes vadītāja Dace 
 Jansone.

„Pašvaldības vārdā gribam 

teikt lielu paldies, ka jūs piedalā-
ties Ikšķiles novada pasākumos. 
Vēlu veiksmi gaidāmajās skatēs, 
lai mēs jūsu skaisto māksliniecis-

ko sniegumu varētu vērot Dzies-
mu un deju svētkos,” pašdarbnie-
kiem sacīja domes priekšsēdētāja 
vietnieks Juris Saratovs.

Izskanējis koncerts 
„Dedziniet gaišu guni, 
laidiet dziesmu istabā”
20. janvārī, atceroties 1991. gada 
barikāžu notikumus, Tīnūžu 
Tautas namā notika koncerts 
„Dedziniet gaišu guni, laidiet 
dziesmu istabā”, kurā piedalījās 
Ikšķiles Tautas nama jauktais 
vokālais ansamblis „Gaudium” 
un Mārupes Kultūras nama sie-
viešu vokālais ansamblis „Dzel-
di”. Pasākuma caurviju motīvs 
bija 1991. gada janvāra barikā-
žu laiks, kas simbolizē mūsu 
tautas vienotību, drosmi un uz-
drīkstēšanos paust atbalstu ne-
atkarīgas valsts izveidei.

Koncerta ieskaņā Ikšķiles novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks 
Juris Saratovs uzrunāja klāteso-
šos: „Nu jau vairāk nekā 20 gadu 
lielos un mazos Latvijas ciemos 
un pilsētās cilvēki kopā pulcējas, 
lai pieminētu barikāžu laiku. Tau-
tā mēs to saucam par nevardarbī-
gas pretošanās kustību, kas palī-
dzēja izcīnīt un nosargāt Latvijas 
neatkarību.” Viņš uzsvēra, ka tie-
ši cilvēkiem no laukiem bija liela 
nozīme šajos vēsturiskajos noti-
kumos. Pēc asiņainajiem notiku-
miem Viļņā bija skaidrs, ka arī 
Rīgā padomju okupācija varētu 
rīkoties līdzīgi, tādēļ pirmie, kas 
atsaucās, bija kolhozu un sovhozu 
ļaudis. Arī tīnūžnieki un ikšķilieši 

ar visu smago tehniku, kas bija 
pieejama, devās uz Rīgu, lai blo-
ķētu svarīgākās valsts iestādes – 
gan Ministru kabinetu, Iekšlie-
tu ministriju, Radio un televīzijas 
torni, Latvijas Radio ēku, gan arī 
daudzas citas vietas. Kad viņi de-
vās uz Rīgu, neviens nezināja, vai 
atgriezīsies...”

Toreiz, tajā neziņas pilnajā lai-
kā, tautai palīdzēja mīlestība, ticī-
ba un dziesma. „Tad, kad bija grū-
ti, kad bija auksti, ļaudis dziedāja, 
jo dziesma ir visstiprākais vai-
rogs, mūsu vislielākā spēka avots. 
Tāpēc arī šodien mums būs mīles-
tības piepildīta pēcpusdiena, kad 
vokālie ansambļi „Gaudium” un 
„Dzelde” izdziedās savas tautas 
dziesmas,” sacīja Tīnūžu Tautas 
nama vadītāja Valda Kurša. Pasā-
kumā izskanēja dažādas latviešu 
tautas dziesmu apdares. 

Par dalību koncertā paldies 
tika teikts Ikšķiles Tautas nama 
vokālajam ansamblim „Gau-
dium”, tā  vadītājai Ingunai Rij-
niecei un Mārupes Kultūras nama 
sieviešu vokālajam ansamblim 
„Dzelde” un tā vadītājai Sandrai 
Gaidei.

Pēc muzikālās daļas visi tika 
aicināti neformālā gaisotnē no-
baudīt tēju un dalīties atmiņās 
par barikāžu laiku.

Latvijas simtgades Dziesmu un deju svētku 
ieskaņas koncerts „Te, starp savējiem”
27. janvārī Tīnūžu Tautas namā 
pulcējās Pierīgas deju kolektī-
vi, lai sadejotos Latvijas simt-
gades Dziesmu un deju svētku 
ieskaņas koncertā „Te, starp sa-
vējiem”.

Koncerta iedvaddaļā izskanēja 
Raimonda Paula populārā kora 
dziesma „Manai dzimtenei”, kas 
sacerēta Dziesmu svētku simt-
gadei 1973. gadā, un klātesošos 
uzrunāja Ikšķiles novada pašval-
dības Kultūras pārvaldes vadītā-
ja Dace Jansone: „Kad ieskanējās 
mūzika, manuprāt, jebkuram gri-
bējās apaut baltas kājas, uzvilkt 
tautastērpu un sacīt: „Es esmu 
Latvija!” Un tūdaļ, jau tikai pēc 
pieciem mēnešiem, mēs visi do-
simies uz lielajiem Dziesmu un 
deju svētkiem!”

Dejotājus un skatītājus sveica 
arī novada domes priekšsēdētāja 
vietnieks Česlavs Batņa: „Šis gads 
nozīmīgs ar to, ka tas ir Latvijas 

simtgades gads. Un Latvijas simt-
gadē notiks Dziesmu un deju svēt-
ki. Man ir liels prieks, ka ar šo deju 
kopu koncertu Tīnūžos mēs at-
klājam pasākumu klāstu, kas šajā 
gadā notiks Ikšķiles novadā.” Tā kā 
koncertā uzstājās vieni no labāka-
jiem Pierīgas deju kolektīviem, 
pirmais tika sveikts TDA „Rotaļa” 
mākslinieciskais vadītājs, Pierī-
gas apriņķa deju kolektīvu virsva-
dītājs Gints Baumanis. Paldies tika 
teikts arī koncerta idejas auto-
ram – pašmāju VPDK „Godi” vadī-
tājam Gatim Neimanim, kā arī pā-
rējiem vieskolektīvu vadītājiem.

Sadancī „Te, starp savējiem”, 
izdejojot 25 dejas, TDA „Rota-
ļa”, VPDK „Mana rotaļa”, „Dzir-
nu senči”, „Artava”, „Sidrabi” un 
„Bānītis” no Rīgas,  VPDK „Godi” 
uzbūra  Dziesmu un deju svētku 
koncerta noskaņu. Paldies visiem 
kolektīviem un viņu vadītājiem 
par augsta līmeņa priekšnesu-
miem!

Aizvadīta Veselības diena
23. janvārī Veselības un sociālo 
lietu pārvaldes Veselības veicinā-
šanas centrs sadarbībā ar Latvi-
jas Nieru un multiorgānu aizstāj-
terapijas asociāciju  (LNMAA) 
organizēja Veselības dienu ar 
mērķi aicināt cilvēkus ikdienā 
rūpēties par savu veselību un 
veicināt veselīgus paradumus.

Mediķu komanda piedāvāja ap-
meklētājiem veikt veselības pār-
baudi – noteikt ķermeņa masas 
indeksu, izmērīt asinsspiedienu, 
pārbaudīt holesterīna un glikozes 
līmeni. Pēc veselības datu iegū-
šanas dalībniekiem tika piedāvāti 
praktiski ieteikumi veselības uzla-
bošanai un dažādas lekcijas – par 
aktīva dzīvesveida nozīmi veselī-
bas saglabāšanā, par sāls lietošanu 
uzturā, kā samazināt holesterīna 
līmeni un par smēķēšanas kaitī-
gumu. Pēc lekcijām notika vikto-
rīna „Esi vesels!”, kā arī veselīgu 
tēju un uzkodu degustācijas. Par 

dalību katrs apmeklētājs saņēma 
arī noderīgu dāvaniņu.

Kā pastāstīja LNMAA valdes 
priekšsēdētāja Anda Grigāne, šis 
projekts tika organizēts kopā ar Sli-
mību profilakses un kontroles cen-
tru: „Visjaukākais ir jūsu pašvaldī-
bas cilvēku atsaucība un interese 
par savu veselību, ko šodien mēs 
izbaudījām, pie jums atbraucot. Ār-
stu un māsu komanda bija patiesi 
gandarīta par pašvaldības atbal-
stu, par sadarbību ar Ikšķiles nova-
da Veselības un sociālo lietu pār-

valdes un Veselības veicināšanas 
centru, organizējot un aicinot ie-
dzīvotājus uz pasākumu. Atsaucība 
bija patiesa un interese par veselī-
bas saglabāšanu pozitīva. Pēc gada 
brauksim pie jums vēl! Paldies!”

Veselības un sociālo lietu pār-
valdes vadītāja Gunta Gunda Ru-
dene atklāja: „Kuplais apmeklē-
tāju skaits norāda uz to, ka mūsu 
novada cilvēkus interesē pasāku-
mi par dažādām veselības veici-
nāšanas tēmām. Veselības dienu 
apmeklēja 92 interesenti.”

Veselības dienas ietvaros 92 apmeklētāji noskaidroja 
savu veselības stāvokli.

Kolektīvi ballei bija sagatavojuši dažādus priekšnesumus 
par tēmu „Supervaronis”.

Ar krāšņu koncertu atklāts Latvijas simtgades Dziesmu un deju svētku gads.

Koncertā atmiņā tika atsaukts 1991. gada barikāžu laiks.



www.ikskile.lv

8    Ikšķiles Vēstis PAGāTnES VĒrTĪBAS 2018. gada februāris

Palīdziet saglabāt pagātnes vērtības!
Ikšķiles novada kultūras man-
tojuma centrs „Tīnūžu muiža” 
aicina pievienoties vēstures 
materiālu apkopošanas talkā. 
Talkas jēga ir pēc iespējas pla-
šāk apzināt pagātnes liecības 
par Ikšķiles novadu un tā iedzī-
votājiem. Vienuviet apkopotie 
materiāli kļūs par nozīmīgu, sa-
biedrībai pieejamu informācijas 
avotu, kas tiks saglabāts mūsu 
un nākamajām paaudzēm.

Kā es varu pievienoties un 
palīdzēt? 
Atmiņas
Ikviens, kurš jūtas piederīgs Ik-
šķiles novadam, aicināts uzraks-
tīt atmiņas par pagātnē notikušo. 
Vēlamas arī bērnu un jauniešu at-
miņas.
Fotogrāfijas
Iespējams, jūsu rīcībā ir senas fo-
togrāfijas, kas var kalpot kā vēr-
tīgs informācijas avots par nova-
da vēsturi. 
Priekšmeti
Informācija
Iespējams, jūsu rīcībā ir informācija 

par Ikšķiles novada vēsturei svarī-
gu liecību atrašanās vietu vai cilvē-
ku, kuram būtu ko teikt. 
Griba palīdzēt 
Talkas laikā būs nepieciešama 
brīvprātīgo palīdzība atmiņu un 
dažādu objektu dokumentēšanai. 

Kāpēc tas ir 
nepieciešams? 
Pašlaik Ikšķilei nav sava muzeja, 
kur būtu apkopotas vēstures lie-
cības par novadu un tā iedzīvo-
tājiem. Daudzas nozīmīgas lie-
tas vai informācija ir pazaudēta, 
nokļuvusi vairākās Latvijas mu-
zeju krātuvēs, glabājas privātko-
lekcijās vai joprojām nav apzināta 
kā Ikšķilei svarīga vērtība. Iespē-
jams, nākotnē šāds muzejs varē-
tu veidoties, un tam būs nepiecie-
šams pamats.

No 2013. gada kultūras manto-
juma centrs „Tīnūžu muiža” ap-
kopo ar Ikšķiles novadu saistī-
tas lietas un informāciju. Centra 
uzdevums ir izveidot pēc iespē-
jas plašāku krājumu un informā-
cijas apjomu un padarīt to pie-

ejamu sabiedrībai. 2018. gads ir 
tikai viens atskaites brīdis nākot-
nes veidošanā. Iespējams, ka tie-
ši šajā laikā mūsu apzinātā infor-
mācija izglābs daudzas pagātnes 
vērtības un kļūs par vienīgo avo-
tu, kas palīdzēs atklāt jauno, pa-
pildināt esošo un veidos jaunus 
kultūras projektus.

Kur tiek glabāti un kā 
tiek izmantoti apzinātie 
vēstures materiāli? 
Kultūras mantojuma centrs 
„Tīnūžu muiža” ir Ikšķiles nova-
da pašvaldības struktūrvienība, 
un tā apkopotie materiāli glabā-
jas Tīnūžos, kur tie ir ikvienam 
pieejami pētniecības nolūkos. 
Tīnūžos ir arī apskatāma pamat-
ekspozīcija, kurā izstādīti vērtī-
gi priekšmeti par Pirmo pasaules 
karu, kas atrasti Ikšķiles novada 
teritorijā. Daļa apkopoto mate-
riālu ir tikuši izstādīti sešās dažā-
dās izstādēs (tostarp divās ceļo-
jošajās), kā arī apskatāmi Latvijas 
muzeju veidotajās tematiskajās 
izstādēs.

Informāciju par novada vēstu-
ri apkopo arī Ikšķiles bibliotēku 
darbinieces. Bibliotēkās glabājas 
nozīmīgs vēstures avotu krājums 
(fotoattēli un atmiņas). 

Manā rīcībā ir vēstures 
liecības, bet es tās vēlos 
paturēt 
Tas ir atbalstāmi, jo senu lietu at-
rašanās ģimenes īpašumā var vai-
rot piederību Latvijai un intere-
si par tās pagātni. Svarīgi vēstures 
liecības atbilstoši glabāt. Talkas 
mērķim jūs palīdzētu, ja ļautu lie-
tas nofotografēt vai nokopēt. Šie 
materiāli publiski tiktu izmantoti 
tikai ar izglītību saistītos projektos 
un ar jūsu piekrišanu. Talkas būtī-
ba ir apzināt informāciju un to pa-
darīt viegli pieejamu sabiedrībai. 

Es vēlos palīdzēt. Kur man 
saņemt informāciju? 

1. Kultūras mantojuma 
centrs „Tīnūžu muiža”

Adrese: Ikšķiles novads, Tīnū-
ži, „Kraujas”, LV-5015

Tālruņa numurs 26669452 

2. Ikšķiles centrālā biblio
tēka

Adrese: Ikšķile, Strēlnieku 
iela 10, LV-5052.

Tālruņa numurs 65030891 
3. Tīnūžu bibliotēka 
Adrese: Ikšķiles novads, 

Tīnūži, „Kraujas” LV-5015
Tālruņa numurs 65068989 
Vienotā e-pasta adrese vestu-

restalka@ikskile.lv 

Kur es varu uzzināt 
papildu informāciju 
par talku? 
Informācija par talkas gaitu, re-
zultātiem un plānotajiem izglī-
tojošajiem pasākumiem regulā-
ri tiks publicēta Ikšķiles novada 
pašvaldības laikrakstā „Ikšķiles 
Vēstis” un pašvaldības elektro-
niskajā vietnē www.ikskile.lv. 

kaspars špēlIs, 
kultūras mantojuma centra 

„tīnūžu muIža” vadītājs 

tālruņa numurs 26669452
e-pasta adrese 

vesturestalka@IkskIle.lv

Ikšķiles novada pagātnes vērtības: 
Turkalnes lauva
2017. gadā Ikšķiles novadā 
tika uzsākta vēstures talka, 
kuras uzdevums ir aicināt ie-
dzīvotājus palīdzēt apzināt 
pagātnes vērtības, lai tās sa-
glabātu un padarītu pieejamas 
sabiedrībai. 2018. gadā kultū-
ras mantojuma centram „Tīnū-
žu muiža” ir paredzēti vairāki 
projekti, lai pievērstu sabied-
rības uzmanību Latvijas kul-
tūras mantojuma stāvoklim 
un veicinātu tā saglabāšanu. 
Katru mēnesi laikrakstā „Ik-
šķiles Vēstis” tiks publicēts 
raksts par kādu senu lietu, kas 
apzināta no 2012. gada un kas 
ļauj iepazīt Ikšķiles novadu un 
tā cilvēkus.

Saimnieciskās darbības, postošu 
karu un cilvēka bezatbildīgās rīcī-
bas rezultātā daudzas nozīmīgas 
Latvijas kultūras un dabas vērtī-
bas ir zudušas. Tikai neliela daļa 
no kultūrvēsturiskās vides ļauj 
mums sajust pagātnes klātesamī-
bu. Ikšķiles novada teritorijā sa-
vulaik bijušas vairākas muižas. 
Viena no muižām atrodas Tīnūžu 
pagasta Turkalnes ciemā. Nesenā 
pagātnē ēku grupa bija katastro-
fālā stāvoklī, bet, pateicoties ak-
tīvam uzņēmējam, muiža tagad 
tiek atjaunota un tai sākas jauns 
vēstures posms. 

Turkalnes lauva
Senāk katra Latvijas muiža un 
pils bija ne tikai turīga saimnie-
cība, bet arī maza mākslas gale-
rija, muzejs, bibliotēka un arhīvs. 
Laikā, kad ļoti daudz ir zaudēts, 
arī pāris lietu atrašana ir liela 
veiksme un bagātība. Zināmi ti-
kai daži priekšmeti, kas saglabā-
jušies no Turkalnes muižas, un 
par vienu 2017. gada novembrī 
tika saņemta informācija. Lietas 
vērtību palielināja arī stāsts par 

laiku, kad Turkalnes muižas ēkas 
kalpoja kolhoza mērķiem un tur 
vēl bija atrodamas lietas no se-
nākiem laikiem. Vienā no ēkām 
bija saglabājies masīvs ozolkoka 
galds, kura pamatni veidoja lau-
vas vai lauvu tēli. Strādniekiem 
tas bija jāpārvieto, bet lielais 
svars un izmērs licis izšķirties 
par tā sazāģēšanu. Līdz šodie-
nai ir saglabājusies tikai viena 
galda detaļa – lauva, kuru viens 
no strādniekiem bija paņēmis 
uz mājām un novietojis lapenē. 
Mākslas darbs vairākkārt mainīja 
īpašniekus, kuri sekmēja tā turp-
māku saglabāšanu.

Lauvas atveidojums ir ļoti 
smalks meistardarbs. Katrs krē-
pes matiņš ir izgriezts kokā, un 
mākslinieks profesionāli atvei-
dojis arī dzīvnieka muskulatūru 
un dramatisko purna izteiksmi. 

Priekšmets, visticamāk, izgata-
vots 19. gs. sākumā. Heraldikā 
šādu lauvas pozu sauc par „sē-
došo lauvu”, tā simbolizē aiz-
sardzību un gatavību cīņai uz-
brukuma gadījumā. Laika gaitā 
tā tika nokrāsota ar brūnu grī-
das krāsu un piedzīvojusi vai-
rākus bojājumus. Pašlaik lauva 
atrodas privātkolekcijā un tiek 
profesionāli restaurēta, lai pēc 
tam tiktu izstādīta sabiedrības 
apskatei.

Viena priekšmeta stāsts ļauj 
mums saredzēt daudzu lietu, cil-
vēku un pat valstu likteņus. Ie-
spējams, lauvas tēls bija simbo-
liska/dekoratīva atslēga galda 
vai pat telpas noformējumā. Zi-
not tās likteni, mēs varam saska-
tīt simboliskās būtības atspo-
guļojumu reālajā dzīvē – stāvēt 
sardzē un kalpot savam mēr-

ķim pat pie visnelabvēlīgākajiem 
apstākļiem, kļūstot par sava laik-
meta liecinieku.  Priekšmets arī 
demonstrē varas režīma degra-
dācijas pakāpi, kad par galve-
no vērtību tika izvirzīti utilitāri 

mērķi, kuri spēj tikai patērēt kul-
tūras ideju rezultātā radītās vēr-
tības. 

kaspars špēlIs,
kultūras mantojuma centra 

„tīnūžu muIža” vadītājs

Lauvas tēls. 40 x 20 cm. Kokgriezums. 19. gs. 

Tīnūžu muižas īpašnieka darba kabinets. 
20. gs. sākums. Nav zināmas fotogrāfijas, kur būtu 
redzams Turkalnes muižas interjers vai mēbeles. 
Saglabājušies vairāki attēli ar Tīnūžu muižas telpu 
iekārtojumu. Raksta lasītājam tie var palīdzēt iegūt 
aptuvenu priekštatu par to, kā varēja izskatīties 
vistuvāk Tīnūžiem esošajā Turkalnes muižā.

Pastāvīgās izstādes „Mēs esam” atklāšana Tīnūžu Tautas namā, 
kur interesentiem bija iespēja apskatīt „Turkalnes lauvu”. 
2017. gada 18. novembris.



www.ikskile.lv

2018. gada februāris noVADā Ikšķiles Vēstis    9

Izglītības iestāžu tīkla 
optimizācija novadā
Jaunais skolu tīkla optimizā-
cijas modelis, kuru pagājuša-
jā gadā publiskojusi Izglītības 
un zinātnes ministrija, paredz 
visā Latvijā slēgt vai apvienot 
ar citām vairākas skolas. Iz-
vērtējot izglītības iestāžu tīkla 
optimizācijas iespējas Ikšķiles 
novadā, plānots saglabāt paš-
valdības dibinātās izglītības 
iestādes, nodrošinot izglītības 
attīstības ilgtspēju un uzlabo-
jot izglītības kvalitāti visās iz-
glītības pakāpēs. 

Tomēr, ņemot vērā izglītojamo 
skaita samazinājumu 7.–9. kla-
šu posmā Tīnūžu pamatskolā, 7.–
9. klašu posma pedagogu kvalifi-
kācijas prasības, valsts budžeta 
mērķdotācijas samazinājumu un 
pašvaldības līdzfinansējuma pie-
augumu, nepieciešamos finan-
siālos ieguldījumus atbilstošu fi-
zikas, ķīmijas, dabaszinātņu un 
informātikas kabinetu aprīkoša-
nai, kā arī izvērtējot Ikšķiles vi-
dusskolas kapacitāti 7.–9. kla-
šu posmā, plānots reorganizēt 
Tīnūžu pamatskolu, mainot iz-
glītības pakāpi un turpmāk sko-
lā īstenojot pirmā posma (1.–6. 
klase) pamatizglītības program-
mas. Līdz ar to no 1. septem-
bra izglītojamie, sākot ar 7. klasi, 
mācības varēs turpināt Ikšķiles 
vidusskolā. Šāds izglītība iestā-
žu modelis ļauj saglabāt sākum-
skolas izglītības pieejamību pēc 
iespējas tuvāk bērnu dzīvesvie-
tai, nodrošinot arī turpmāko iz-
glītības posmu (7.–9. klase un 
9.–12. klase) pieejamību nova-
dā – Ikšķiles vidusskolā. Īsteno-
jot šādu pieeju, visi izglītojamie, 
sākot no 7. klases, varēs specia-
lizēties kādā no izglītības virzie-
niem, kas tiek īstenoti Ikšķiles vi-
dusskolā, bet nebija nodrošināti 

Tīnūžu pamatskolā. Līdz ar to 
skolēniem, kuri pēc Tīnūžu sā-
kumskolas absolvēšanas turpi-
nās mācības Ikšķiles vidusskolā, 
būs vieglāk turpināt mācības iz-
vēlētajā izglītības programmā arī 
10.–12. klasē.

Lai veicinātu skolēnu integ-
rāciju, jau kopš rudens notikuši 
skolēnu saliedēšanas un sadrau-
dzības pasākumi, kuros piedalās 
Ikšķiles vidusskolas 7. klašu un 
Tīnūžu pamatskolas 6. un 7. klašu 
izglītojamie. Savukārt vecāki, lai 
iepazītos ar skolas direktori, kla-
šu sadalījumu 7. klasē un iepazītu 
Ikšķiles vidusskolu, tiek aicinā-
ti uz sapulci 6. martā plkst. 19.00 
Ikšķiles Tautas namā. 

Ņemot vērā aizvien pieaugo-
šo bērnu skaitu, tika izvērtēta 
Tīnūžu pamatskolas ēkas kapa-
citāte, kurā reorganizācijas gadī-
jumā atbrīvojas atsevišķas mācī-
bu procesam piemērotas telpas. 
Līdz ar to, lai risinātu bērnu uz-
ņemšanu pirmsskolas izglītībā, 
tiks izveidotas vēl divas grupas 
pirmsskolas vecuma bērniem, 
kuras varēs izvietot reorganizē-
tās skolas ēkā. Īstenojot Tīnūžu 
pamatskolas telpās arī pirmssko-
las izglītības programmas, tiktu 
nodrošināta izglītojamo sociāli 
psiholoģiskā drošība atbilsto-
ši vecumposma īpatnībām, va-
jadzībām un interesēm. Turklāt, 
vērtējot izglītības iestāžu ģeo-
grāfisko izvietojumu un vēlamo 
Tīnūžu pamatskolas reorganizā-
cijas variantu, kad skolas ēkā tiks 
īstenotas sākumskolas un pirms-
skolas izglītības programmas, 
PPII „Urdaviņa” filiāle „Muiži-
ņa” tiks pievienota Tīnūžu pa-
matskolai.

Česlavs baTņa,
domes prIekšsēdētāja vIetnIeks

 Izglītības jautājumos

Jauniešu projektu konkurss
Jau ceturto gadu tiek izsludi-
nāts jauniešu projektu kon-
kurss, kurā var piedalīties 
Ikšķiles novada jaunieši vai ne-
formālas jauniešu grupas vecu-
mā no 13 līdz 25 gadiem.

Jauniešu projektu konkursa mērķis 
ir veicināt Ikšķiles novada jaunie-
šu iniciatīvu realizēšanu un līdz-
dalību novada sabiedriskajā dzīvē. 
Projektu konkursā var piedalīties 
ikviens Ikšķiles novada jaunietis 
vecumā no 13 līdz 25 gadiem. Mak-
simālais piešķirtā finansējuma ap-
joms vienam projektam ir 500 eiro.

Pagājušajā gadā konkursa ie-
tvaros tika saņemti septiņi projek-
tu pieteikumi, no kuriem četri tika 
apstiprināti: skeitparka sacensības 
„X CHILL”, slackline uzstādīšana Ik-
šķilē, pašizaugsmes treniņš „JĀda-
ra!” un jauniešu balle „Just dance”. 
Kā atzīst pagājušā gada projekta 
īstenotāji, vislielākā vērtība ir gūtā 
pieredze un pašvaldības atbalsts 
projekta īstenošanas procesā.

Piesakies līdz 1. martam un tiec 
pie 500 eiro savas idejas īstenoša-
nai! Ja tev ir ideja, bet nezini, ko 
darīt tālāk, raksti vai nāc uz paš-
valdību  – palīdzēsim! Uzzini vai-
rāk – www.ikjauniesi.lv.

Izsludina sporta projektu konkursu 
Ikšķiles novada pašvaldība iz-
sludina sporta projektu kon-
kursu par realizācijas perio-
du no 2018. gada 1. marta līdz 
2019. ga da 28. februārim.

Konkurss tiek izsludināts vienu 
reizi gadā!

Ikšķiles novada pašvaldība iz-
sludina konkursu par finansiālu 
atbalstu Ikšķiles novadam nozī-
mīgu sporta projektu un sporta 
sacensību organizēšanai lai-
ka posmā no 2018. gada 1. mar-
ta līdz 2019. gada 28. februārim. 
Konkursa mērķis ir finansiāli at-
balstīt projektu iesniedzēju līdz-

dalību sportisko aktivitāšu un 
sacensību organizēšanā Ikšķiles 
novadā, lai sekmētu sporta at-
tīstību, veicinātu novada labāko 
sportistu izaugsmi un meistarī-
bu, kā arī veicinātu novada iedzī-
votāju iesaistīšanos sporta no-
darbībās.

Konkursā var pretendēt uz 
pašvaldības līdzfinansējumu šā-
dām aktivitātēm:

• starptautiskām sacensībām, 
kas ir iekļautas attiecīgā sporta 
veida starptautiskās federācijas 
kalendārajā plānā (pasaules čem-
pionāti, Eiropas čempionāti);

• Baltijas čempionātiem u.c. 

starptautiskām sacensībām, kas 
ir iekļautas attiecīgās starptau-
tiskās federācijas kalendārā;

• sporta sacensību un pasāku-
mu organizēšanai (tautas sporta 
un masu sporta sacensības nova-
dā populāros sporta veidos);

• aktivitāšu īstenošanai bēr-
niem un jauniešiem no sociālā 
riska grupām un cilvēkiem ar īpa-
šām vajadzībām;

• fizisku aktivitāšu organizē-
šanai bērniem un jauniešiem.

Pieteikumu iesniegšanas ter-
miņš – 2018. gada 22. februāris 
plkst. 12.00. Pieteikumu iesnieg-

Piesaki savu „Sporta laureāts 2017” nominantu
Konkursa „Sporta laureāts 2017” 
mērķis ir pateikt paldies sportis-
tiem, atbalstītājiem, treneriem, 
kā arī informēt sabiedrību par 
mūsu sportistu sasniegumiem.

Konkursā pretendenti tiek vērtē-
ti divās grupās un apbalvoti divos 
atsevišķos pasākumos: 

• pieaugušo vecuma grupā – 
no 18 gadu vecuma; apbalvoša-
nas pasākums notiks 2018. gada 
14. aprīlī;

• bērnu un jauniešu vecuma 
grupā – līdz 18 gadu vecumam; 

apbalvošanas pasākums notiks 
2018. gada 11. augustā. 

Pieteikumus „Ikšķiles novada 
sporta laureāts 2017” aicināts ie-
sniegt ikviens novada iedzīvotājs 
Ikšķiles novada pašvaldībā perso-
nīgi vai sūtot elektroniski uz e-pas-
ta adresi agita.kabele@ikskile.lv, 
vai aizpildot elektronisko anke-
tu  https://docs.google.com vidē, vai 
sūtot pa pastu uz adresi: Ikšķiles 
novada pašvaldība, Peldu iela 22, 
Ikšķile, Ikšķiles novads, LV-5052:

- līdz 2018. gada 2. martam – 
pieaugušo vecuma grupā;

- līdz 2018. gada 5. maijam – 
bērnu un jauniešu vecuma grupā.

Ikšķilē darbojas publiskās slidotavas
Aktīva dzīvesveida piekritējiem 
ziemas sals nav šķērslis – var 
izbau dīt gan slidošanas burvī-
bu, gan uzspēlēt hokeju, tādēļ arī 
šogad Ikšķiles novada pašvaldī-
ba parūpējusies par bezmaksas 
dabīgā ledus slidotavām.

Kā informēja Ikšķiles novada paš-
valdības sporta pasākumu or-
ganizatore Agita Kābele, šajā 
ziemas sezonā pašvaldība iekārto-
jusi divus laukumus slidošanai un 

hokejam. Apmeklētājiem jau pie-
ejama slidotava starp daudzdzī-
vokļu mājām Ikšķiles centrā, kuru 
ikšķilieši jau izsenis izmanto da-
žādām sportiskām aktivitātēm. 
Savukārt Tīnūžu centrā, „Alejās”, 
21. janvārī tika atklāts multifunk-
cionālais laukums, kuru ziemā var 
izmantot kā slidotavu, bet vasarā – 
dažādām sportiskām aktivitātēm. 
Izdevumus par slidotavas-hoke-
ja laukuma ierīkošanu un apsaim-
niekošanu sedz pašvaldība.

Ierosinājumu gadījumā raks-
tiet Ikšķiles novada pašvaldības 
sporta pasākumu organizatorei 
uz e-pasta adresi agita.kabele@
ikskile.lv.

Pirms slidotavas izmantoša-
nas lūdzam iepazīties ar kār-
tības noteikumiem! Mēs bū-
sim pateicīgi, ja tos ievērosi un 
neļausi pārkāpt citiem! Prie-
cāsimies, ja bez uzaicinājuma 
iesaistīsies arī slidotavas uzkop-
šanas darbos!

12. lpp. ›



www.ikskile.lv

10    Ikšķiles Vēstis AKTUāLI 2018. gada februāris

Domes sēdēs pieņemtie lēmumi
23. janvāra domes sēde
Par finansiālā atbalsta piešķirša-
nu sporta klubiem, kas īsteno li-
cencētas sporta izglītības prog-
rammas 
Dome, balsojot „par” 15 (I. Trapiņš, 
J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hartmanis, 
J. Rudens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, A. Kā-
bele, V.  Špēlis, T.  Āboltiņš, A.  Ak-
manis, E. Logins, K. Upaciers, J. Kra-
valis, K.  Grīnbergs), „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:
piešķirt pašvaldības līdzfinansē-
jumu  2018. gadam biedrībām „Ik-
šķiles Bērnu un jaunatnes tenisa 
skola” līdz 5500 EUR, „Igora Migli-
nieka sporta skola” līdz 16 500 EUR, 
„Bērnu un skolēnu sporta centrs 
„Ikšķile”” līdz 22  000  EUR,  „Daiļ-
slidošanas klubs „Slidotprieks”” 
līdz 990 EUR,  „KS Sporta klubs” līdz 
1980 EUR.

Par pašvaldības līdzfinansējumu 
pašvaldības sporta komandām 
Dome, balsojot „par” 15 (I.  Tra-
piņš, J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hart-
manis, J. Rudens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, 
A.  Kābele, V.  Špēlis, T.  Āboltiņš, 
A. Akmanis, E. Logins, K. Upaciers, 
J. Kravalis, K. Grīnbergs), „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:
piešķirt pašvaldības līdzfinansēju-
mu 2018. gadam pašvaldības spor-
ta komandām „Izturība” 300  EUR, 
„Xteam Ikšķile” 300  EUR, „kšķiles 
florbola komandai 645 EUR, basket-
bola komandai „Ikšķile 3” 480 EUR, 
sieviešu volejbola komandai „Ikšķi-
le” 300 EUR. 

Par līdzfinansējuma piešķiršanu 
biedrībai „Latvijas Kalnu divrite-
ņu federācija” 
Dome, balsojot „par” 15 (I.  Tra-
piņš, J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hart-
manis, J. Rudens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, 
A.  Kābele, V.  Špēlis, T.  Āboltiņš, 
A. Akmanis, E. Logins, K. Upaciers, 
J. Kravalis, K. Grīnbergs), „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:
piešķirt līdzfinansējumu biedrībai 
„Latvijas Kalnu divriteņu federāci-
ja” 6240  EUR apmērā SEB Latvijas 
kalnu divriteņu maratona 7. posma 
organizēšanai Ikšķiles novada paš-
valdības administratīvajā teritorijā 
2018. gada 23. septembrī.

Par līdzfinansējuma piešķiršanu 
biedrībai „Igora Miglinieka spor-
ta skola” 
Dome, balsojot „par” 14 (I.  Tra-
piņš, J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hart-
manis, J. Rudens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, 
A.  Kābele, V.  Špēlis, T.  Āboltiņš, 
A. Akmanis, K. Upaciers, J. Kravalis, 
K. Grīnbergs), „pret” nav, „atturas” 
nav (E.  Logins nepiedalās lēmuma 
pieņemšanā, pildot likumā „Par in-
terešu konflikta novēršanu valsts 
amatpersonu darbībā” paredzētos 
lēmumu pieņemšanas ierobežoju-
mus), nolemj:
piešķirt līdzfinansējumu biedrībai 
„Igora Miglinieka sporta skola” līdz 
4500 EUR Eiropas meiteņu basket-
bola līgas 3.  posma organizēšanai 
Ikšķiles novada administratīvajā te-
ritorijā laikā no 2018. gada 2. marta 
līdz 2018. gada 4. martam.

Par papildu līdzfinansējuma 
piešķiršanu pašvaldības sporta 
komandai „Izturība” 
Dome, balsojot „par” 15 (I. Trapiņš, 
J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hartmanis, 
J. Rudens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, A. Kā-
bele, V.  Špēlis, T.  Āboltiņš, A.  Ak-
manis, E. Logins, K. Upaciers, J. Kra-
valis, K.  Grīnbergs), „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:
piešķirt pašvaldības spor-
ta komandai „Izturība” papildu 
līdzfinansējumu 300  EUR apmērā 

2018.  gada dalības maksas spor-
ta sacensībās izdevumu kompen-
sācijai.

Par pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanu biedrībai „Rasas krā-
sas” 2018. gadam 
Dome, balsojot „par” 14 (I. Trapiņš, 
J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hartmanis, 
J.  Rudens, I.  Bērziņa, Z.  Bēķe, 
A.  Kābele, V.  Špēlis, T.  Āboltiņš, 
A.  Akmanis, E.  Logins, J.  Krava-
lis, K. Grīnbergs), „pret” 1 (K. Upa-
ciers), „atturas” nav, nolemj:
piešķirt pašvaldības līdzfinansēju-
mu līdz 8640  EUR apmērā biedrī-
bai „Rasas krāsas” interešu izglītī-
bas programmu īstenošanai Ikšķiles 
novadā 2018. gadā, daļēji sedzot iz-
maksas pedagogu darba algām un 
valsts sociālās apdrošināšanas iz-
maksas. 

Par pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanu biedrības „Tautsko-
la „99 Baltie zirgi”” teritoriāla-
jai struktūrvienībai „Ikšķiles Brī-
vā skola” 2018. gadam 
Dome, balsojot „par” 14 (I. Trapiņš, 
J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hartmanis, 
J.  Rudens, I.  Bērziņa, Z.  Bēķe, 
A.  Kābele, V.  Špēlis, T.  Āboltiņš, 
A.  Akmanis, E.  Logins, J.  Krava-
lis, K. Grīnbergs), „pret” 1 (K. Upa-
ciers), „atturas” nav, nolemj:
piešķirt  2018.  gadā pašvaldības 
līdzfinansējumu līdz 58  000  EUR 
biedrībai „Tautskola „99 Baltie zir-
gi”” teritoriālajai struktūrvienībai 
„Ikšķiles Brīvā skola”. 

Par līdzfinansējuma piešķiršanu 
biedrībai „Ķiparu nams” projek-
ta „4–7 gadus vecu bērnu sociālo 
prasmju treniņš „STOP 4–7”” īs-
tenošanai 
Dome, balsojot „par” 15 (I. Trapiņš, 
J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hartmanis, 
J. Rudens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, A. Kā-
bele, V.  Špēlis, T.  Āboltiņš, A.  Ak-
manis, E. Logins, K. Upaciers, J. Kra-
valis, K.  Grīnbergs), „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:
piešķirt pašvaldības līdzfinansē-
jumu 3860  EUR apmērā biedrībai 
„Ķiparu nams” projekta „4–7 ga-
dus vecu bērnu sociālo prasmju tre-
niņš” īstenošanai. 

Par pašvaldības līdzfinansējumu 
vispārējās pamatizglītības un vi-
dējās izglītības iestādēm 
Dome, balsojot „par” 12 (I. Trapiņš, 
J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hartmanis, 
J. Rudens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, A. Kā-
bele, V. Špēlis, T. Āboltiņš, J. Krava-
lis, K.  Grīnbergs), „pret” 2 (E.  Lo-
gins, K.  Upaciers), „atturas” nav 
(A.  Akmanis nepiedalās lēmuma 
pieņemšanā, pildot likumā „Par in-
terešu konflikta novēršanu valsts 
amatpersonu darbībā” paredzētos 
lēmumu pieņemšanas ierobežoju-
mus), nolemj:
atteikt piešķirt pašvaldības līdzfi-
nansējumu izglītojamajiem, kuri 
apgūst vispārējās pamata vai vidē-
jās izglītības programmas privāta-
jās izglītības iestādēs ārpus Ikšķiles 
novada pašvaldības administratīvās 
teritorijas.

Par Ikšķiles novada pašvaldības 
2018.  gada 23.  janvāra saistošo 
noteikumu Nr.  1/2018 „Grozīju-
mi Ikšķiles novada pašvaldības 
2016.  gada 24.  februāra sais-
tošajos noteikumos Nr.  7/2016 
„Par vienam izglītojamajam ne-
pieciešamo vidējo izmaksu no-
teikšanu pirmsskolas izglītī-
bas programmā Ikšķiles novada 
pašvaldības izglītības iestādēs 
un kārtību, kādā pašvaldība no-
drošina pirmsskolas izglītības 

programmas izmaksu segšanu 
privātām izglītības iestādēm”” 
apstiprināšanu 
Dome, balsojot „par” 15 (I. Trapiņš, 
J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hartmanis, 
J. Rudens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, A. Kā-
bele, V.  Špēlis, T.  Āboltiņš, A.  Ak-
manis, E. Logins, K. Upaciers, J. Kra-
valis, K.  Grīnbergs), „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:
apstiprināt Ikšķiles novada pašval-
dības saistošos noteikumus. 

Par Ikšķiles novada Attīstības 
programmas aktualizētā Rīcī-
bas plāna un Investīciju plāna 
2018. gadam apstiprināšanu 
Dome, balsojot „par” 13 (I. Trapiņš, 
J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hartmanis, 
J. Rudens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, A. Kā-
bele, V.  Špēlis, T.  Āboltiņš, A.  Ak-
manis, J.  Kravalis, K.  Grīnbergs), 
„pret” 2 (E.  Logins, K.  Upaciers), 
„atturas” nav, nolemj:
apstiprināt Ikšķiles novada Attīstī-
bas programmas aktualizēto Rīcī-
bas plāna un Investīciju plāna re-
dakciju.

Par saistošo noteikumu Nr. 2/2018 
„Grozījumi Ikšķiles novada paš-
valdības domes 25.01.2017. sais-
tošajos noteikumos Nr.  3/2017 
„Par Ikšķiles novada pašvaldības 
budžetu 2017. gadam”” apstipri-
nāšanu
Dome, balsojot „par” 13 (I. Trapiņš, 
J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hartmanis, 
J. Rudens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, A. Kā-
bele, V.  Špēlis, T.  Āboltiņš, A.  Ak-
manis, J.  Kravalis, K.  Grīnbergs), 
„pret” 2 (E.  Logins, K.  Upaciers), 
„atturas” nav, nolemj:
apstiprināt Ikšķiles novada pašval-
dības saistošos noteikumus. 

Par saistošo noteikumu Nr. 3/2017 
„Par Ikšķiles novada pašvaldības 
budžetu 2018.  gadam” apstipri-
nāšanu 
Dome, balsojot „par” 12 (I. Trapiņš, 
J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hartmanis, 
J. Rudens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, A. Kā-
bele, V. Špēlis, T. Āboltiņš, A. Akma-
nis, J. Kravalis), „pret” 2 (E. Logins, 
K.  Upaciers), „atturas” 1 (K.  Grīn-
bergs), nolemj:
apstiprināt Ikšķiles novada pašval-
dības saistošos noteikumus. 

Par pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanu 
Dome, balsojot „par” 15 (I. Trapiņš, 
J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hartmanis, 
J. Rudens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, A. Kā-
bele, V.  Špēlis, T.  Āboltiņš, A.  Ak-
manis, E. Logins, K. Upaciers, J. Kra-
valis, K.  Grīnbergs), „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:
piešķirt pašvaldības līdzfinansē-
jumu  divām personām katram 
100 EUR  mēnesī.

31. janvāra domes sēde
Par mācību literatūras un mā-
cību līdzekļu iegādei paredzē-
to valsts budžeta līdzekļu sada-
li 2018.  gadam Ikšķiles novada 
vispārējās pamata un vispārē-
jās vidējās izglītības iestādēm un 
pirmsskolas izglītības iestādei 
Dome, balsojot „par” 12 (I. Trapiņš, 
J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hartmanis, 
J.  Rudens, I.  Bērziņa, Z.  Bēķe, 
V.  Špēlis, A.  Akmanis, E.  Logins, 
J. Kravalis, K. Grīnbergs), „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:
sadalīt starp pašvaldības izglītības 
iestādēm Ikšķiles novadam piešķir-
tos valsts budžeta līdzekļus  mācību 
literatūras un mācību līdzekļu iegā-
dei 2018. gadam. 

Par valsts budžeta mērķdotācijas 
2018. gada janvārim – augustam 

sadali pašvaldības dibināto vis-
pārējās izglītības iestāžu peda-
gogu darba samaksai un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligā-
tajām iemaksām 
Dome, balsojot „par” 12 (I. Trapiņš, 
J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hartmanis, 
J.  Rudens, I.  Bērziņa, Z.  Bēķe, 
V.  Špēlis, A.  Akmanis, E.  Logins, 
J. Kravalis, K. Grīnbergs), „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:
sadalīt Ikšķiles novada pašvaldībai 
piešķirto valsts budžeta mērķdotā-
ciju 2018. gada janvārim–augustam 
pašvaldības dibināto vispārējās iz-
glītības iestāžu pedagogu darba sa-
maksai un valsts sociālās apdroši-
nāšanas obligātajām iemaksām.

Par pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanu Ikšķiles novada in-
valīdu biedrībai 
Dome, balsojot „par” 12 (I. Trapiņš, 
J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hartmanis, 
J.  Rudens, I.  Bērziņa, Z.  Bēķe, 
V.  Špēlis, A.  Akmanis, E.  Logins, 
J. Kravalis, K. Grīnbergs), „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:
piešķirt Ikšķiles novada invalīdu 
biedrībai pašvaldības līdzfinansē-
jumu 1000 EUR apmērā 2018. gadā 
organizēto biedrības ekskursiju iz-
maksu segšanai.

Par pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanu Ikšķiles novada pen-
sionāru biedrībai „Saulgrieži” 
Dome, balsojot „par” 12 (I. Trapiņš, 
J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hartmanis, 
J.  Rudens, I.  Bērziņa, Z.  Bēķe, 
V.  Špēlis, A.  Akmanis, E.  Logins, 
J. Kravalis, K. Grīnbergs), „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:
piešķirt Ikšķiles novada pensionāru 
biedrībai „Saulgrieži” pašvaldības 
līdzfinansējumu 1000  EUR apmē-
rā 2018. gadā organizēto biedrības 
ekskursiju izmaksu segšanai.   

Par izmaiņām Ikšķiles novada 
pašvaldības administratīvās ko-
misijas sastāvā 
Dome, balsojot „par” 12 (I. Trapiņš, 
J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hartmanis, 
J.  Rudens, I.  Bērziņa, Z.  Bēķe, 
V.  Špēlis, A.  Akmanis, E.  Logins, 
J. Kravalis, K. Grīnbergs), „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:
apstiprināt izmaiņas komisijas sa-
stāvā:  atbrīvot Dzintru Švirksti un 
Ievu Zlemetu un iecelt Lindu Rābi.   

Par izmaiņām Konkursa par fi-
nansiālu atbalstu Ikšķiles nova-
dam nozīmīgu sporta projektu 
un sporta sacensību organizēša-
nai komisijas sastāvā 
Dome, balsojot „par” 12 (I. Trapiņš, 
J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hartmanis, 
J.  Rudens, I.  Bērziņa, Z.  Bēķe, 
V.  Špēlis, A.  Akmanis, E.  Logins, 
J. Kravalis, K. Grīnbergs), „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:
apstiprināt izmaiņas komisijas sa-
stāvā:  atbrīvot Igoru Miglinieku un 
iecelt Lieni Legzdiņu.   

Par grozījumiem Konkursa par 
finansiālu atbalstu Ikšķiles no-
vadam nozīmīgu sporta projektu 
un sporta sacensību organizēša-
nai nolikumā 
Dome, balsojot „par” 11 (I. Trapiņš, 
J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hartmanis, 
J.  Rudens, I.  Bērziņa, Z.  Bēķe, 
V.  Špēlis, A.  Akmanis, J.  Kravalis, 
K.  Grīnbergs), „pret” 1 (E.  Logins), 
„atturas” nav, nolemj:
izdarīt grozījumus nolikumā.

Par Ikšķiles novada pašvaldī-
bas valsts un pašvaldības vieno-
to klientu apkalpošanas centru 
klientu apkalpošanas noteiku-
mu apstiprināšanu (A. Eglīte)

Dome, balsojot „par” 12 (I. Trapiņš, 
J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hartmanis, 
J.  Rudens, I.  Bērziņa, Z.  Bēķe, 
V.  Špēlis, A.  Akmanis, E.  Logins, 
J. Kravalis, K. Grīnbergs), „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:
apstiprināt vienoto klientu apkal-
pošanas centru klientu apkalpoša-
nas noteikumus.

Par grozījumiem Ogres un Ikšķi-
les novadu pašvaldību aģentū-
ras „Tūrisma, sporta un atpūtas 
kompleksa „Zilie kalni” attīstī-
bas aģentūra” uzraudzības pado-
mes nolikumā 
Dome, balsojot „par” 12 (I. Trapiņš, 
J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hartmanis, 
J.  Rudens, I.  Bērziņa, Z.  Bēķe, 
V.  Špēlis, A.  Akmanis, E.  Logins, 
J.  Kravalis, K.  Grīnbergs), „pret” 1 
(K.  Upaciers), „atturas” nav, no-
lemj:
izdarīt grozījumus uzraudzības pa-
domes nolikumā. 

Par Ogres un Ikšķiles novadu 
pašvaldību aģentūras „Tūrisma, 
sporta un atpūtas kompleksa 
„Zilie kalni” attīstības aģentūra” 
vidēja termiņa stratēģijas 2018.–
2020. gadam apstiprināšanu 
Dome, balsojot „par” 11 (I. Trapiņš, 
J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hartmanis, 
J.  Rudens, I.  Bērziņa, Z.  Bēķe, 
V.  Špēlis, A.  Akmanis, E.  Logins, 
K. Grīnbergs), „pret” 2 (K. Upaciers, 
J. Kravalis), „atturas” nav, nolemj:
apstiprināt vidējā termiņa stratēģi-
ju 2018.–2020. gadam.

Par Ikšķiles novada pašvaldības 
saistošo noteikumu Nr.  4/2018 
„Par pirmsskolas izglītības no-
drošināšanu Ikšķiles novadā” ap-
stiprināšanu  
Dome, balsojot „par” 13 (I. Trapiņš, 
J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hartmanis, 
J.  Rudens, I.  Bērziņa, Z.  Bēķe, 
V.  Špēlis, A.  Akmanis, E.  Logins, 
K. Upaciers, K. Grīnbergs, J. Krava-
lis), „pret” nav, „atturas” nav,  no-
lemj:
apstiprināt Ikšķiles novada pašval-
dības saistošos noteikumus. 

Par nekustamā īpašuma nodok-
ļa parāda un nokavējuma nau-
das norakstīšanu un izslēgšanu 
no bilances 
Dome, balsojot „par” 13 (I. Trapiņš, 
J.  Saratovs, Č.  Batņa, J.  Hartmanis, 
J. Rudens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, V. Špēlis, 
A.  Akmanis, E.  Logins, K.  Upaciers, 
K. Grīnbergs, J. Kravalis), „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:
saskaņā ar maksātnespējas procesa 
izbeigšanu norakstīt un izslēgt no 
bilances fiziskās personas nekusta-
mā īpašuma nodokļa parādu:
1. 204,56 EUR apmērā par nekusta-
mo īpašumu Egļu iela 2, Ikšķile, Ik-
šķiles novads;
2. 9,91 EUR apmērā par nekustamo 
īpašumu Egļu iela 2A, Ikšķile, Ikšķi-
les novads;
3. kopā 92,69 EUR apmērā par ne-
kustamo īpašumu Madaru iela 4, Ik-
šķile, Ikšķiles novads.

Par kļūdu labošanu Ikšķi-
les novada pašvaldības domes 
20.12.2017. lēmumā Nr.  8 „Par 
nekustamā īpašuma nodokļa 
pārmaksu norakstīšanu un iz-
slēgšanu no bilances” 
Dome, balsojot „par” 13 (I. Trapiņš, 
J.  Saratovs, Č.  Batņa, J.  Hartmanis, 
J. Rudens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, V. Špēlis, 
A.  Akmanis, E.  Logins, K.  Upaciers, 
K. Grīnbergs, J. Kravalis), „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:
labot pašvaldības domes lēmumā 
konstatēto matemātiskā aprēķina 
un pārrakstīšanās kļūdu. 



www.ikskile.lv

2018. gada februāris LĒmUmI Ikšķiles Vēstis    11

Apstiprināti ar Ikšķiles novada pašvaldības domes 2018. gada 23. janvāra lēmumu Nr.10 (prot. Nr.1)

Ikšķiles novada pašvaldības 2017. gada 23. janvāra saistošie noteikumi Nr. 1/2018 
„Grozījumi Ikšķiles novada pašvaldības 2016. gada 
24. februāra saistošajos noteikumos Nr. 7/2016 
„Par vienam izglītojamajam nepieciešamo vidējo izmaksu 
noteikšanu pirmsskolas izglītības programmā Ikšķiles 
novada pašvaldības izglītības iestādēs un kārtību, kādā 
pašvaldība nodrošina pirmsskolas izglītības programmas 
izmaksu segšanu privātām izglītības iestādēm””
Izdoti saskaņā ar Izglītības likuma 
17. panta 2.4daļu 

Izdarīt Ikšķiles novada pašval-
dības 2016. gada 24. februāra sais-
tošajos noteikumos Nr. 7/2016 „Par 
vienam izglītojamajam nepiecie-
šamo vidējo izmaksu noteikšanu 
pirmsskolas izglītības program-
mā Ikšķiles novada pašvaldības iz-
glītības iestādēs un kārtību, kādā 
pašvaldība nodrošina pirmssko-
las izglītības programmas izmaksu 
segšanu privātām izglītības iestā-
dēm” šādus grozījumus:

1. Izteikt 5.  punktu šādā re-
dakcijā:

„5. Pašvaldības atbalsts tiek no-
teikts šādā apmērā:

5.1.  vienam izglītojamajam no 
pusotra gada līdz četru gadu vecu-
mam – 248,79 euro (divi simti četr-
desmit astoņi euro un septiņdesmit 
deviņi centi);

5.2.  vienam izglītojamajam, 
kam tiek īstenota obligātā sagata-
vošana pamatizglītības ieguvei, – 
180,51  euro (viens simts astoņdes-
mit euro un piecdesmit viens cents).”

2. Izteikt 1. pielikumu jaunā re-
dakcijā saskaņā ar pielikumu.

Paskaidrojuma raksts
1.  Projekta nepieciešamī-

bas pamatojums. Ikšķiles nova-
da pašvaldībā (turpmāk – pašvaldī-
ba) ir spēkā pašvaldības 2016. gada 
24.  februāra saistošie noteikumi 
Nr.  7/2016 „Par vienam izglītoja-
majam nepieciešamo vidējo izmak-
su noteikšanu pirmsskolas izglī-
tības programmā Ikšķiles novada 
pašvaldības izglītības iestādēs un 
kārtību, kādā pašvaldība nodrošina 
pirmsskolas izglītības programmas 
izmaksu segšanu privātām izglītī-
bas iestādēm” (turpmāk – Saistošie 
noteikumi). Saistošajos noteikumos 
noteiktais pašvaldības atbalsta ap-
mērs pirmsskolas izglītības prog-
rammas izmaksu segšanai privātām 
izglītības iestādēm nosakāms atbil-
stoši Ministru kabineta 2015. gada 
8.  decembra noteikumiem Nr.  709 
„Noteikumi par izmaksu noteik-
šanas metodiku un kārtību, kādā 
pašvaldība atbilstoši tās noteikta-
jām vidējām izmaksām sedz pirms-
skolas izglītības programmas iz-
maksas privātai izglītības iestādei” 
(turpmāk – MK noteikumi). Saska-
ņā ar MK noteikumu 6. punkta pra-
sībām pašvaldības atbalsts aprē-
ķināms katram budžeta gadam, 
izmaksu aprēķinā atbilstoši ekono-
miskās klasifikācijas kodiem iekļau-
jot pašvaldības izglītības iestāžu ie-
priekšējā gadā pēc naudas plūsmas 
uzskaitītos MK noteikumu 6.  pun-
kta apakšpunktos norādītos izde-
vumus. Turklāt MK noteikumu 7.1 
punkts paredz, ka atsevišķi aprēķi-
nāmas vidējās izmaksas pirmssko-
las izglītības programmas īstenoša-
nai pašvaldības izglītības iestādēs:

- bērniem no pusotra gada līdz 
četru gadu vecumam;

- bērniem, kam nepieciešama 
obligātā sagatavošana pamatizglī-
tības ieguvei. 

Ņemot vērā spēkā esošo 
normatīvo aktu prasības, Saistoša-
jos noteikumos veicami grozījumi, ar 

kuriem tiek noteiktas vienam izglī-
tojamajam nepieciešamās vidējās iz-
maksas pirmsskolas izglītības prog-
rammā Ikšķiles novada pašvaldības 
izglītības iestādēs, kā arī pašvaldī-
bas atbalsta apmērs privātām izglī-
tības iestādēm pirmsskolas izglītības 
programmas izmaksu segšanai. 

2. Īss projekta satura izklāsts.
1. Grozījumi nosaka pašvaldības 

atbalsta apmēru, kādu tā nodroši-
nās pirmsskolas izglītības program-
mas izmaksu segšanai privātām iz-
glītības iestādēm, paredzot, ka:

1.1. vienam izglītojamajam no 
pusotra gada līdz četru gadu vecu-
mam pabalsta apmērs ir 248,79 eiro;

1.2. vienam izglītojamajam, 
kam tiek īstenota obligātā sagata-
vošana pamatizglītības ieguvei, pa-
balsta apmērs ir 180,51 eiro.

2. Grozījumi nosaka aprēķinu 
par vienam izglītojamam nepiecie-
šamām vidējām izmaksām pašval-
dības pirmsskolas izglītības iestādē 
„Urdaviņa” 2018. gadam.

3.  Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu. Paredzama tieša ietekme 

uz pašvaldības budžetu – izdevumu 
palielināšanās.

4.  Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi. Saistošie noteiku-
mi rada pozitīvu ietekmi uz uzņē-
mējdarbības vidi, jo ar pašvaldības 
finansiālu atbalstu tiek veicināta 
privāto izglītības iestāžu veidoša-
nās un darbība. Netiešā veidā Sais-
tošie noteikumi atstāj pozitīvu ie-
tekmi uz uzņēmējdarbības vidi, jo 
pašvaldības finansiālais atbalsts 
privātajām izglītības iestādēm vei-
cina jaunu vietu rašanos bērnudār-
zos un dod iespēju bērnu vecākiem 
ātrāk atgriezties darba tirgū.

5. Informācija par administra-
tīvajām procedūrām. Saistošo no-
teikumu izpildi nodrošina Ikšķiles 
novada pašvaldības Grāmatvedī-
ba un Administratīvā nodrošināju-
ma nodaļa.

6. Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām. Konsul-
tācijas ar privātpersonām nav no-
tikušas.

I. TrapIņš,
domes prIekšsēdētājs 

Paziņojums par derīgo izrakteņu 
ieguves atradnē „Meža Ošāni” 
ieceres publisko apspriešanu
Ikšķiles novada pašvaldības būvval-
des 2018. gada 9. februāra sēdē tika 
pieņemts lēmums Nr. 1.1 (prot. Nr. 
5-14/6) „Par derīgo izrakteņu iegu-
ves iesniegumu” par derīgo izrakte-
ņu ieguvi dolomīta atradnē „Meža 
Ošāni”, kas atrodas nekustama-
jā īpašumā „Meža Ošāni” Tīnūžu 
pagastā, Ikšķiles novadā (kad. nr. 
74940080186), zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 74940080418 
teritorijā, nodošanu publiskajai ap-
spriešanai.

Publiskās apspriešanas termiņš 
noteikts no 2018. gada 19. feb-
ruāra līdz 2018. gada 19. martam.

Publiskās apspriešanas sanāks-
me notiks 2018. gada 12. martā 

plkst. 18.00 Ikšķiles novada paš-
valdības ēkā Peldu ielā 22, Ikšķilē, 
sēžu zālē.

Publiskās apspriešanas laikā ar 
ieceri var iepazīties Ikšķiles nova-
da pašvaldības ēkā un Ikšķiles no-
vada pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.ikskile.lv.

Rakstiskus priekšlikumus un ie-
rosinājumus var iesniegt Ikšķiles 
novada pašvaldībā Peldu ielā 22, 
Ikšķilē, Ikšķiles novadā, pirmdie-
nās no plkst. 8.30 līdz 19.00, otr-
dienās, trešdienās, ceturtdienās no 
plkst. 8.30 līdz 17.00, piektdienās no 
plkst. 8.30 līdz 15.00 vai, elektronis-
ki parakstītus, sūtot uz e-pasta ad-
resi buvvalde@ikskile.lv.

Par kļūdu labošanu Ikšķi-
les novada pašvaldības domes 
20.12.2017. lēmumā Nr.  15 „Par 
amatu saraksta un amatu klasi-
fikācijas rezultātu apstiprināša-
nu” 
Dome, balsojot „par” 13 (I. Trapiņš, 
J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hartmanis, 
J.  Rudens, I.  Bērziņa, Z.  Bēķe, 
V.  Špēlis, A.  Akmanis, E.  Logins, 
K. Upaciers, K. Grīnbergs, J. Krava-
lis), „pret” nav, „atturas” nav,  no-
lemj:
labot pašvaldības domes lēmumā 
konstatēto pārrakstīšanās kļūdu.

Par nekustamā īpašuma tiesību 
d/s „Celtnieks” Nr. 200, Dobel-
nieki, Tīnūžu pagasts, Ikšķiles 
novads, reģistrēšanu uz Latvijas 
Republikas nepilsoņa vārda 
Dome, balsojot „par” 13 (I.  Tra-
piņš, J.  Saratovs, Č.  Batņa, 
J.  Hartmanis, J.  Rudens, I.  Bērzi-
ņa, Z.  Bēķe, V.  Špēlis, A.  Akmanis, 
E. Logins, K. Upaciers, K. Grīnbergs, 
J.Kravalis), „pret” nav, „atturas” 
nav, nolemj:
atļaut Latvijas nepilsonim reģistrēt 
īpašuma tiesības uz nekustamo īpa-
šumu d/s  „Celtnieks”  Nr. 200, Do-
belnieki, Tīnūžu pagasts, Ikšķiles 
novads. 

Par nekustamā īpašuma nosau-
kuma un adreses maiņu  
Dome, balsojot „par” 13 (I. Trapiņš, 
J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hartmanis, 
J.  Rudens, I.  Bērziņa, Z.  Bēķe, 
V.  Špēlis, A.  Akmanis, E.  Logins, 
K. Upaciers, K. Grīnbergs, J. Krava-
lis), „pret” nav, „atturas” nav,  no-
lemj:
atļaut mainīt nekustamajam īpašu-
mam „Avoti” nekustamā īpašuma 
un adreses nosaukumu.

Par nekustamā īpašuma nosau-
kuma piešķiršanu 
Dome, balsojot „par” 13 (I. Trapiņš, 
J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hartmanis, 
J.  Rudens, I.  Bērziņa, Z.  Bēķe, 
V.  Špēlis, A.  Akmanis, E.  Logins, 
K. Upaciers, K. Grīnbergs, J. Krava-
lis), „pret” nav, „atturas” nav, no-
lemj:
atļaut mainīt īpašuma nosaukumu 
divām zemes vienībām. 

Par nekustamā īpašuma „Kuprē-
ni” sastāvā esošās zemes vienī-
bas sadali, nekustamā īpašuma 
nosaukuma un lietošanas mērķu 
piešķiršanu  
Dome, balsojot „par” 13 (I. Trapiņš, 
J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hartmanis, 
J.  Rudens, I.  Bērziņa, Z.  Bēķe, 
V.  Špēlis, A.  Akmanis, E.  Logins, 
K. Upaciers, K. Grīnbergs, J. Krava-
lis), „pret” nav, „atturas” nav, no-
lemj:
atļaut sadalīt zemes vienī-
bu, piešķirt nekustamā īpašuma 

nosaukumu un noteikt īpašuma lie-
tošanas mērķi.

Par zemes ierīcības projekta 
„„Brīvkalni1”, Tīnūžu pag., Ik-
šķiles nov.” apstiprināšanu 
Dome, balsojot „par” 13 (I. Trapiņš, 
J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hartmanis, 
J.  Rudens, I.  Bērziņa, Z.  Bēķe, 
V.  Špēlis, A.  Akmanis, E.  Logins, 
K. Upaciers, K. Grīnbergs, J. Krava-
lis), „pret” nav, „atturas” nav, no-
lemj:
apstiprināt izstrādāto zemes ierīcī-
bas projektu.

Par zemes ierīcības projekta 
„„Putniņi”, Tīnūžu pagasts, Ik-
šķiles novads” apstiprināšanu 
Dome, balsojot „par” 13 (I. Trapiņš, 
J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hartmanis, 
J.  Rudens, I.  Bērziņa, Z.  Bēķe, 
V.  Špēlis, A.  Akmanis, E.  Logins, 
K. Upaciers, K. Grīnbergs, J. Krava-
lis), „pret” nav, „atturas” nav, no-
lemj:
apstiprināt izstrādāto zemes ierīcī-
bas projektu. 

Par zemes ierīcības projekta 
„„Elkšņi”, Tīnūžu pagasts, Ikšķi-
les novads”” apstiprināšanu 
Dome, balsojot „par” 13 (I. Trapiņš, 
J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hartmanis, 
J.  Rudens, I.  Bērziņa, Z.  Bēķe, 
V.  Špēlis, A.  Akmanis, E.  Logins, 
K. Upaciers, K. Grīnbergs, J. Krava-
lis), „pret” nav, „atturas” nav, no-
lemj:
apstiprināt izstrādāto zemes ierīcī-
bas projektu. 

Par zemes ierīcības projekta 
„„Mežstrēlnieki”, Tīnūžu pag., 
Ikšķiles nov.” apstiprināšanu 
Dome, balsojot „par” 13 (I. Trapiņš, 
J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hartmanis, 
J.  Rudens, I.  Bērziņa, Z.  Bēķe, 
V.  Špēlis, A.  Akmanis, E.  Logins, 
K. Upaciers, K. Grīnbergs, J. Krava-
lis), „pret” nav, „atturas” nav, no-
lemj:
apstiprināt izstrādāto zemes ierīcī-
bas projektu. 

Par Ikšķiles novada pašvaldības 
būvvaldes izsniegtās 2017.  gada 
12. maija būvatļaujas Nr. 52/59 
un 2017. gada 16. jūnija akta par 
elektronisko sakaru tīkla pie-
ņemšanu ekspluatācijā, kods 
17012160740605 (5300019), ap-
strīdēšanu 
Dome, balsojot „par” 10 (I.  Tra-
piņš, J. Saratovs, Č. Batņa, J. Hart-
manis, J. Rudens, I. Bērziņa, Z. Bēķe, 
V.  Špēlis, A.  Akmanis, E.  Logins), 
„pret” 2 (K. Grīnbergs, J. Kravalis), 
„atturas” 1 (K. Upaciers), nolemj:
atstāt spēkā Ikšķiles novada pašval-
dības būvvaldes 2017. gada 13. maija 
būvatļauju Nr. BIS-BV-4.3-2017-22 
(5-2/59).

1. pielikums
Ikšķiles novada pašvaldības 2016. gada 24. februāra 
saistošajiem noteikumiem Nr. 7/2016
Aprēķins par vienam izglītojamajam nepieciešamajām 
vidējām izmaksām Ikšķiles novada pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādē „Urdaviņa” 2018. gadam*

Izdevumi 2017. gadā EKK kods Summa, 
EUR

1. Atalgojumi (izņemot mērķdotācijas) 1100 739 296
2. Sociālās apdrošināšanas izmaksas (izņemot 

mērķdotāciju), pabalsti un kompensācijas
1200 222 486

3. Komandējumi 2100 0
4. Pakalpojumu apmaksa 2200 79 948
4.1. Pasta, telefona, citi sakaru pakalpojumi 2210 1696
4.2. Komunālie pakalpojumi 2220 60 909
4.3. Iestādes administratīvie izdevumi 2230 2248
4.4. Remontdarbi, iestāžu uzturēšanas 

pakalpojumi
2240 14 013

4.5. Informācijas tehnoloģiju pakalpojumi 2250 436
4.6. Īres un nomas maksa 2260 646
5. Krājumi, materiāli, energoresursi, preces 

un inventārs
2300 32 402

5.1. Preces iestādes darbības nodrošināšanai 2310 13 526
5.2. Kurināmais un enerģētiskie materiāli 2320 761
5.3. Zāles un medicīniskās ierīces 2340 268
5.4. Kārtējā remonta un iestāžu uzturēšanas 

materiāli
2350 12 900

5.5. Valsts un pašvaldību aprūpē esošo personu 
uzturēšanas izdevumi (izņemot EKK 2363)

2360 942

5.6. Mācību līdzekļi un materiāli (izņemot 
mērķdotāciju)

2370 4010

6. Izdevumi periodikas iegādei 2400 0
KOPĀ, EUR: 1 074 132

7.
8.

Pamatlīdzekļu nolietojums
Valsts budžeta mērķdotācija atalgojumam 

57 012
188 457

KOPĀ, EUR: 1 319 601

Izglīto
jamo 

skaits uz 
01.09. 
2016

Izmaksas 
vienam 
izglīto

jamajam 
mēnesī, EUR

1. Izglītojamie kopā 442 248,79
2. Izglītojamie no pusotra līdz četru gadu 

(ieskaitot) vecumam
212 248,79

3. Izglītojamie, kuri apgūst obligāto sagata
vošanu pamatizglītības ieguvei (5–6 g.v.)

230 180,51

* Sagatavots saskaņā ar Ministru kabineta 2015. gada 8. decembra noteiku-
miem Nr. 709 „Noteikumi par izmaksu noteikšanas metodiku un kārtību, kādā 
pašvaldība atbilstoši tās noteiktajām vidējām izmaksām sedz pirmsskolas iz-
glītības programmas izmaksas privātai izglītības iestādei”.



www.ikskile.lv

12    Ikšķiles Vēstis noTIKUmI 2018. gada februāris

Seminārs par bērnu un pusaudžu 
atkarību pazīmju agrīnu atpazīšanu, 
profilaksi un palīdzības iespējām
Slimību profilakses un kontroles 
centrs (SPKC) sadarbībā ar SIA 
„Latvian Holidays” turpina reali-
zēt seminārus iedzīvotājiem par 
bērnu un pusaudžu atkarību pa-
zīmju agrīnu atpazīšanu, profi-
laksi un palīdzības iespējām. 

Semināru mērķis ir izglītot gan 
bērna ikdienā iesaistītos speciālis-
tus, gan vecākus par vielu lietoša-
nas un procesu atkarības pazīmju 
atpazīšanu un nepieciešamo rīcī-
bu atkarības veidošanās gadījumā.

Ikšķiles novadā seminārs „Par 
bērnu un pusaudžu atkarību iz-
raisošu vielu lietošanas un pro-
cesu atkarības pazīmju agrīnu at-
pazīšanu, profilaksi un palīdzības 
iespējām” norisināsies

Ikšķiles Veselības veicināšanas 
centrā (Daugavas prospekts 34) 
piektdien, 23. martā, no plkst. 17.30 
līdz 19.30. Semināra laikā dalībnie-
ki saņems gan konkrētu informāci-

ju par atkarības vielām un atkarību 
izraisošiem procesiem (piemēram, 
datorspēļu spēlēšana), gan disku-
tēs par nepieciešamo rīcību gadī-
jumos, kad bērns vai pusaudzis at-
rodas atkarības ceļa sākumā. Visi 
dalībnieki saņems ikdienā noderī-
gus informatīvos materiālus. Dalī-
ba pasākumā ir bez maksas.

Papildu informācijai par se-
mināru un pieteikšanās: Veselī-
bas veicināšanas centra vadītāja 
Gunda Rudene, tālruņa numurs 
26138516, e-pasta adrese gunda.
rudene@ikskile.lv.

Pasākumu kopums tiek finan-
sēts Eiropas Sociālā fonda projek-
ta „Slimību profilakses un kon-
troles centra organizēti vietēja 
mēroga pasākumi sabiedrības ve-

selības veicināšanai un slimību 
profilaksei 14 pašvaldībās” (iden-
tifikācijas Nr. 9.2.4.2/16/I/106). 
Līdz 2019. gada septembrim kopā 
tiks īstenoti vismaz 36 semināri 
Inčukalna, Tērvetes, Durbes, Lī-
gatnes, Viļānu, Pārgaujas, Vaiņo-
des, Priekuļu, Ikšķiles, Lubānas, 
Garkalnes, Babītes, Mērsraga un 
Ērgļu novadā.

Papildu informācija par pro-
jektu: tīmekļa vietnes www.spkc.
gov.lv sadaļā „Projekti”, apakšsa-
daļā „ESF 9.2.4.2. pasākuma pro-
jekts”.

Plašāka informācija par Sli-
mību profilakses un kontro-
les centra Eiropas Sociālā fon-
da projektiem interneta vietnē 
www. espar veselibu.lv.

Nākamais Ikšķiles novada 
pašvaldības informatīvais 

izdevums “Ikšķiles Vēstis” iznāks 
16. martā.

Ikšķiles novada pašvaldības informatīvais izdevums. 
Reģ. apl. 0840. Tirāža 3400 eks. 

Bezmaksas. 
Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Redaktors Jānis Putniņš.
Tālr.: 65020889, 

epasts: janis.putnins@ikskile.lv
Uzziņas pa tālr. 65030202, sekretāre. 

Par faktiem, viedokļiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autors. 

Pašvaldības informatīvā izdevuma “Ikšķiles 
Vēstis” elektroniskā versija www.ikskile.lv.

Pasākumi

Tīnūžu Tautas namā 
16. februārī plkst. 17.00
Ikšķiles Tautas nama bērnu 
deju kolektīva „Spolītes ” un 
draugu koncerts „Putenis 
iegriež dejā”
17. februārī plkst. 15.00
Tīnūžu Tautas nama bēr-
nu deju kolektīva „Upīte” un 
draugu koncerts „Katram 
sava krāsiņa”

Ikšķiles ev. lut. baznīcas iz-
stāžu zālē
18. februārī plkst. 12.00
Glezniecības darbu izstādes 
„Zem Ēģiptes saules” at-
klāšana

Ikšķiles Tautas namā
11. martā plkst. 12.00
Leļļu teātra izrāde „Sarkan-
galvīte un Vilks”
Biļetes cena 3 eiro, izrādes 
dienā 4 eiro; iepriekšpārdo-
šanā Ikšķiles Tautas namā.

Saules zelta piebiruši
Visi mazi pudurīši.
Būt tādam saulainam
Tavam dzīves gājumam!

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti jaundzimušie:

Kamilla
Kurts
Laima

Matvejs
Lūkass

Krišs
Beatrise

Sveicam jaunos vecākus!
Ikšķiles novada pašvaldība

Man palikuši tavi vārdi,
Man palikusi tava sirds,
Un liekas, ka ikvienā 

zvaigznē
Vēl tavas acis pretī mirdz.
(M. Jansone.)

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta

Antoņinas Vasariņas (1926)
Normunda Pudāna (1977)

Lidijas Jafarovas (1937)
Staņislava Sokolovska (1943)

Dzintara Pētera Saulīša 
(1944)

Annas Močānes (1924)
Jāņa Špīsa (1949)

aiziešana mūžībā.
Izsakām visdziļāko 

līdzjūtību tuviniekiem!
Ikšķiles novada pašvaldība

Gadu startam rītdien cits 
jau laukums,

Citas cerības un ceļus laiks 
nāks dot,

Dzīvesprieks un mīlestības 
jaukums,

Lai arvien spēj sirdī 
pārziemot!

Sirsnīgi sveicam februāra 
gaviļniekus!

80 gadu jubilejā
Sarmu Zirnīti
Vilmu Sproģi

Viesturu Osiņu
Kārli Zaksu

85 gadu jubilejā
Juri Lāci

Renati Galindomu
Ilzi Ozeri

Skaidrīti Grīnbergu
90 gadu jubilejā

Jāni Bormani
Ritu Laivenieci
95 gadu jubilejā

Veroniku Tišanovu
Ikšķiles novada pašvaldība

Pateicamies visiem, kas bija kopā ar mums gan klātienē, gan 
domās, mūsu mīļo vīru, tēti un vectētiņu Dzintaru Saulīti mūžībā 
pavadot.

Ģimene un piederīgie

Notikusi pašvaldības pārstāvju 
tikšanās ar vecākiem un personu 
ar īpašām vajadzībām aizbildņiem
2018. gada 2. februārī Veselības 
un sociālo lietu pārvaldē noti-
ka Ikšķiles novada pašvaldības 
pārstāvju tikšanās ar vecākiem 
un personu ar īpašām vajadzī-
bām aizbildņiem.

Pašvaldību pārstāvēja domes 
priekšsēdētāja vietnieki Česlavs 
Batņa un Juris Saratovs, Veselības 
un sociālo lietu pārvaldes vadītā-
ja Gunda Gunta Rudene un Sociālā 
dienesta vadītāja Dzintra Švirkste.

Tikšanās laikā tika pārrunāta 
deinstitucionalizācijas projekta 
virzība Ikšķiles novadā, atbalsta 
grupas personām ar garīgās at-
tīstības traucējumiem turpmākā 
darbība, dienas veselības aprūpes 
centra iespējamā darbība vai būv-
niecība novadā, kā arī citi jautāju-
mi. Šie jautājumi tiks izskatīti So-
ciālo lietu komitejā 21. februārī.

Pasākumu filmēja biedrība 
„Apeirons”, kura pēc tikšanās in-
formēja, ka sanāksmes video tiks 
publicēts, savukārt pašvaldība lū-
dza pirms video publicēšanas šo 
sižetu saskaņot, taču šī vienoša-
nās netika izpildīta.

Pašvaldība uzskata, ka pub-
licētais videosižets (www.face-
book.com/ApvienibaApeirons) sa-
tur tendenciozu viedokli un tajā 

ir pausts vienpersonisks invalīdu 
pārstāvju viedoklis, kas satur arī 
nepatiesus faktus. Sazinoties ar 
biedrību „Apeirons”, tika panāk-
ta vienošanās, ka biedrība „Apei-
rons” izveido vēl vienu sižetu, 
kurā tiks pausts arī pašvaldības 
viedoklis un sniegts skaidrojums 
par konkrētu personu minētajiem 
faktiem.

Pašvaldība informē, ka atbal-
sta grupas personām ar garīgās 
attīstības traucējumiem nodarbī-
bas atsāksies 2018. gada 20. feb-
ruārī plkst. 11.00.

Veselības un sociālo lietu pār-
valde bērniem invalīdiem un per-
sonām ar invaliditāti piedāvā 
šādus pasākumus: sociālie pakal-
pojumi, tostarp tiek apmaksāta 
Portridžas apmācība bērniem ar 
garīgās attīstības traucējumiem; 
iespēja izmantot „Atpūtas brīža” 
pakalpojumu bērniem ar funk-
cionāliem traucējumiem; atbalsta 
grupa (reizi nedēļā četras stun-
das) personām ar garīgās attīs-
tības traucējumiem; interešu iz-
glītība – nodarbības Mūzikas un 
mākslas skolā vienu reizi nedēļā; 
asistenta pakalpojums bērniem, 
kam nepieciešama īpaša kopšana; 
sociālā rehabilitācija institūcijā 
bērniem ar funkcionāliem traucē-
jumiem; transporta pakalpojums 
personām ar pārvietošanās grūtī-
bām; STOP programma 4–7 gadus 
veciem bērniem ar uzvedības trau-

cējumiem; Veselības veicināšanas 
centrā personas ar invaliditāti bez 
maksas var saņemt šādus pakalpo-
jumus (medicīniskās rehabilitāci-
jas pakalpojumus, tajos ietilpst):

• fizioterapeita individuālā 
konsultācija (arī mājas vizītes);

• mājas vingrojumu program-
mas izstrāde;

• veselības veicināšanas vin-
grošana (individuāli un grupās);

• kinezioloģiskā teipošana;
• mīksto audu tehnikas (mus-

kuļu stiepšana, kustību izstrāde, 
triggerpunktu išemizācija līdz 10 
nodarbībām);

• vingrošana grūtniecēm (in-
dividuāli un grupās);

• pēcdzemdību vingrošana 
(individuāli un grupās);

• kustību terapija zīdaiņiem 
(līdz 10 nodarbībām);

• rotaļu grupas nodarbības 
bērniem līdz 1,5 gadiem;

• koriģējošā vingrošana bēr-
niem (individuāli un grupās līdz 
10 nodarbībām);

• veselības veicināšanas vin-
grošana – grupā;

• higiēnas centra pakalpo-
jums – duša.

Tāpat tiek nodrošinātas lekci-
jas, tematiskās meistarklases, no-
darbības dažādām mērķa grupām; 
interešu grupu nodarbības un citas 
saturīgas īslaicīgā brīvā laika pava-
dīšanas iespējas (galda spēles u.c.) 
dažādu vecuma grupu cilvēkiem.

Vingrošanas nodarbības grūtniecēm
Veselības un sociālo lietu pārvaldē Ikšķilē, Daugavas 
prospektā 34, ceturtdienās no plkst. 18.00 līdz 19.00 

notiks vingrošanas nodarbības grūtniecēm.
Nodarbības vadīs fizioterapeite Linda Laata.

Pirms nodarbību uzsākšanas lūgums konsultēties 
ar savu ārstu.

šanas vieta – Peldu iela 22, Ikšķile, 
Ikšķiles novads, LV-5052.

Ar konkursa nolikumu var ie-
pazīties interneta vietnes www.
ikskile.lv sadaļā „Sports” – „Nor-
matīvie akti”.  Papildu informāciju 
par konkursu var saņemt pie spor-
ta pasākumu organizatores Agi-
tas Kābeles (e-pasta adrese agita.
kabele@ikskile.lv, tālruņa numurs 
26562124) vai pie Izglītības, spor-
ta un jaunatnes lietu pārvaldes va-
dītājas Agneses Jankunas (e-pasta 
adrese agnese.jankuna@ikskile.lv).

Izsludina 
sporta 
projektu 
konkursu 
› 9. lpp. 


